
865

Índice General del Año 2014

Sección Pontificia

Actividades de la Santa Sede: 

Del 15 de nov. al 14 de dic. del 2013: 3
Del 15 de dic. del 2013 al 14 de enero de 
2014: 76 
Del 15 de enero al 14 de febrero: 147
Del 15 de febrero al 14 de marzo: 219 
Del 15 de marzo al 14 de abril: 291 
Del 15 de abril al 14 de mayo: 363
Del 15 de mayo al 14 de junio: 435
Del 15 de junio al 14 de julio: 507
Del 15 de julio al 14 de agosto: 579
Del 15 de agosto al 14 de sept.: 651
Del 15 de sept. al 14 octubre: 723
Del 15 de octubre al 14 de nov.: 795

Sección Arquidiocesana

Crónica diocesana

Del 15 de nov. al 14 de dic. del 2013: 9 
Del 15 de dic. de 2013 al 14 de enero del 
2014:80
Del 15 de enero al 14 de febrero: 153
Del 15 de febrero al 15 de marzo: 224 
Del 15 de marzo al 14 de abril: 297
Del 15 de abril al 14 de mayo: 366
Del 15 de mayo al 14 de junio: 440
Del 15 de junio al 14 de julio: 513
Del 15 de julio al 14 de agosto: 584
Del 15 de agosto al 14 de sept.: 651
Del 15 de sept. al 14 de octubre: 723
Del 15 de octubre al 14 de nov.: 795

Documentos Arquidiocesanos:

Decretos

Se erige en parroquia a la capellanía de 
Nuestra Señora de Altamira, fracciona-
miento Altamira, Zapopan, Jalisco: 84
Se erige en parroquia, la comunidad del 
“beato Anacleto González Flores”, fraccio-
namiento parques de Tesistán, Zapopan, 
Jalisco: 602
Se erige el decanato de Jocotepec: 730

Circulares

42 /2013 Semana de Oración por la 
Unidad de los cristianos: 13
43/2013 Fallecimiento del señor pres-
bítero don Avelino Sánchez Ruíz: 14
01/2014 Falleció el señor presbítero don 
Miguel Plascencia Sánchez: 88 
02/2014 Domingo de la Infancia y Ado-
lescencia Misionera dominif, 16 febrero 
de 2014: 89
03/2014 Falleció el señor presbítero don 
Jacinto Chávez Gutiérrez: 228
04/2014 Día del Seminario de Guadala-
jara 2014: 443
05/2014 Falleció el señor presbítero don 
Roberto Zepeda Haro: 229
06/2014 Recomendaciones pastorales 
para la Semana Santa: 230 
07/2014 Falleció el señor presbítero don 
Juan Mora Ric: 237
08/2014 Falleció el señor presbítero don 
Pedro González Romo: 238
09/2014 Semana de Cáritas Diocesana y 
colecta anual 2014
10/2014 Peregrinación a la Basílica de 
Nuestra Señora de Guadalupe 2014: 
240 
11/2014 Falleció el señor presbítero don 
Fernando Navarro Escoto: 241

Indice 2014.indd   865 06/01/2015   02:46:57 p.m.



866

12/2014 Falleció el señor presbítero don 
Amado Orozco Ruiz: 302
13/2014 Peregrinación de la Nuestra 
Señora de Zapopan a Chapala. Domingo 
13 de julio del 2014: 444
14/2014 xlviii Jornada Mundial de las 
comunicaciones. 1 de junio del 2014: 
445
15/2014 Día de la catequesis. Domingo 
15 de junio del 2014: 447
16/2014 Visita anual de Nuestra Señora 
de Zapopan: 448
17/2014 Celebración del Corpus Christi 
diocesano, 21 de junio del 2014: 450
18/2014 Colecta: Óbolo de San Pedro: 
451 
19/2014 Colecta Nacional: Universidad 
Pontificia de México. 20 de julio del 
2014: 452 
20/2014 Requisitos para recibir el per-
miso de ejercer ministerios sacerdotales y 
predicación a sacerdotes extradiocesanos: 
519
21/2014 Desconocimiento de las aparicio-
nes de la Virgen María a la señorita Pierina 
Gilli, sobre la Rosa Mística: 588
22/2014 Promoción vocacional. Ciclo 
escolar 2014-2015: 590
23/2014 Jornada del clero Nativo. 24 de 
agosto del 2014: 592
24/2014 Septiembre, mes de la Biblia: 
593
25/2014 Domingo Mundial de las 
misiones: “DOMUND”:595
26/2014 xxvi Jornada Diocesana de 
Oración y Peniterncia por la pureza de 
Costumbres. Domingo 7 de diciembre 
del 2014:658
27/2014 xii Asamblea diocesana de 
pastoral Bíblica. 21 de septiembre del 
2014: 596

28/2014 Falleció el señor presbítero don 
José Luis Iguíniz Hernández: 598
29/2014 Falleció el señor presbítero Efrén 
Tamayo Díaz: 599
30/2014 Falleció el señor presbítero canó-
nigo don Julio Díaz Morales: 600
31/2014 Falleció el señor presbítero 
Adrián Jiménez Prado: 732
32/2014 Peregrinación arquidiocesana a 
la montaña de Cristo Rey. 17 de noviembre 
del 2014: 807
33/2014 Memoria de los beatos Anacleto 
Gozález Flores y compañeros mártires 
cristianos laicos: 808
34/2014 Colecta anual de la cooperación 
diocesana: 810 
35/2014 Falleció el excelentísimo señor 
obispo don J. Refugio Mercado Díaz: 
811
36/2014 Falleció el señor canónigo don 
Felipe Buz Santoyo: 812
37/2014 Proceso Juvenil Vocacional: 
814
38/2014 Fallecimiento del señor presbíte-
ro David Campos Paredes, (1932-2014): 
815
39/2014: Jornada de Oración por la Paz 
en México (del 30 de noviembre al 12 de 
diciembre 2014): 816

Nombramientos

Del día 7 de octubre al 22 de noviembre 
del 2013: 16
Del 16 de diciembre del 2013 al 28 de 
enero del 2014: 90
Día 7 de marzo del 2014: 243
Abril del 2014: 303
Junio del 2014: 454
Julio del 2014: 521
Diversas fechas del año ( junio-agosto): 
661

Indice 2014.indd   866 06/01/2015   02:46:57 p.m.



867

Diversas fechas el segundo semestre de 
2014: 818

Edictos

Introducción de las causas de canoniza-
ción de:
Roberto Cuéllar García, muerto en fama de 
santidad en esta ciudad de Guadalajara, 
Jalisco el día 24 de octubre de 1970: 860
María Estela Sánchez Lomelí, muerta en 
fama de santidad en Toyahua Arriba, 
municipio de Nochistlán, Zacatecas, el 
día 21 de enero  de 1966í: 862

Comunicado: 
Se notifica la renuncia de monseñor Miguel 
Romano Gómez al oficio de obispo auxiliar 
de la arquidiócesis de Guadalajara: 801

Colaboraciones

Doctrinales
Ministrare: 1964-2014, l Aniversario de 
Ordenación Presbiteral
Miguel Rodríguez García: 823

Biográficas

Serie cronológico-biográfica de los ilustrí-
simos mitrados mexicanos consagrados 
durante un siglo, de marzo 6 de 1831 a 
marzo de 1931
Ignacio Dávila Garibi
2ª parte: 28
3ª parte: 135
4ª parte: 214
5ª parte: 350
El arzobispo José de Jesús Ortiz, “padre 
de los obreros”
Francisco Barbosa Guzmán: 185

Cuarto destierro del arzobispo Orozco y 
Jiménez: un acercamiento a través de sus 
escritos y correspondencia personal
Juan González Morfín: 201
El ministerio eclesiástico durante la segun-
da mitad del siglo xix en Guadalajara: el 
testimonio de una vida
Francisco Javier Gómez Carrillo: 545
El doctor Agustín Rivera y San Román
Alfonso Toro: 635

Históricas

La Provincia Eclesiástica de Guadalajara: 
150 años de camino
Tomás de Híjar Ornelas: 17 
Guadalajara y su región: cambios y per-
manencias en la relación religión-cultura-
territorio 
Renée de la Torre
1ª parte: 45
2ª y última parte: 114 
La parroquia de Totatiche, modelo de 
acción social católica, 1906-1927 
Eduardo Camacho Mercado: 
1ª parte: 105
2ª y última parte: 157
“Bandera de Provincias”: una primera 
aproximación
María Palomar Verea: 248
Reseña de la entrada del ilustrísimo señor 
arzobispo y doctor don Pedro Espinosa a 
Guadalajara al regreso de su destierro
Anónimo: 267
Memorial del cabildo metropolitano y 
clero de Guadalajara al C. Presidente de 
la República, don Venustiano Carranza; 
y voto de adhesión y obediencia al ilu-
strísimo y reverendísimo señor arzobispo 
doctor y maestro don Francisco Orozco 
y Jiménez: 368

Indice 2014.indd   867 06/01/2015   02:46:57 p.m.



868

A la caza de un enigma: el silencio de Ábsi-
de sobre la guerra de España, 1931941
Rodrigo Ruiz Velasco Barba: 399
La capital de Jalisco en manos de los Con-
stitucionalistas 
Daniel R. Loweree Gutiérrez
1ª Parte: 459
2ª Parte: 523
3ª Parte: 630
¿Por qué desistió Calles de impulsar una 
iglesia católica mexicana? Una posible 
respuesta en una carta a Calles de Álvaro 
Obregón:
Juan González Morfín: 477
Antecedentes de la erección de la Arqui-
diócesis de Guadalajara
Eucario López Jiménez: 604
El Seminario Conciliar de Guadalajara 
entre 1696 y 1868
José Guadalupe Miranda Martínez, Pbro.: 
665
Diego Rodríguez de Rivas, arcediano 
de la catedral de Guatemala y obispo 
de Guadalajara. Su intervención en la 
controversia sobre la actuación de José de 
Gálvez, visitador general de Nueva España 
(1765-1771):
Bárbara J. Antos- José López Yepes: 677
La cristiada bajo la lupa de la Historia. 
Entrevista con Jean Meyer
Isabelle Schmitz: 705
A 200 años de la restauración de la Com-
pañía de Jesús
Francisco Magaña, S.J.: 714
Extremadura en California. Fray Fernando 
Parrón, cofundador de la misión francisca-
na de San Diego de Alcalá (1769-1773)
José López Yepes: 734
Bodas de Oro del Seminario de Tota-
tiche
Luis Sandoval Godoy: 55

Literarias

Una semblanza de Ernesto Flores
Ruth Levy: 701
La etiqueta de escritor católico
Vicente Leñero: 841

Miscelánea

Serie “hojitas”, Isart Durán Editores, 
S.A. 
Anónimo
Nº 8: Raza de héroes y Mártires: 69
Nº 9: Sacerdotes y víctimas: 130
Nº 10: El mártir de Tlalpam: 284
Nº 11: Mártires de Mómax: 353
Nº 15: ¡Dios no muere!: 540
Nº 16: El mártir de Tototlán: 626
Nº 18: El mártir de Ciudad Guzmán: 
709
Nº 19: El apóstol del Sagrado Corazón: 
780
Nº 20: El soldado de Cristo Rey: 846
Descripción de la fiesta celebrada en Roma 
con motivo de la canonización de san Fe-
lipe de Jesús y demás mártires del Japón
Anónimo: 59
¡Una partícula de radio en Guadalajara!
Laura Catalina Arreola Ochoa: 279
Informe rectoral del año lectivo 2012-
2013
José Guadalupe Miranda Martínez: 94
Genealogía maldita
Francisco Gollaz: 618
Libertad religiosa en la legislación mexi-
cana
Javier Moctezuma Barragán
1ª Parte: 784
2ª Parte: 850
Ser y esencia de la Provincia Eclesiástica 
de Guadalajara. Homilía de la Misa de 

Indice 2014.indd   868 06/01/2015   02:46:58 p.m.



869

Renovación del Patrocinio de la Virgen 
de Zapopan
+Juan Humberto Gutiérrez Valencia: 831
Viñeta de Guadalajara
Enrique Franco Camarena: 836

Reseñas de los libros

La Iglesia en el México Colonial, Instituto 
de Investigaciones Históricas-UNAM-
Instituto de Ciencias Sociales y Humani-
dades “Alfonso Vélez Pliego”-BUAP. Edi-
ciones de Educación y Cultura, México, 
2013, 608 pp.: 360
Sandoval Godoy, Luis, Plascencia 
Pueblerino, Taller Comercial PROCREA, 
Guadalajara, 2014, 188 pp.

Indice 2014.indd   869 06/01/2015   02:46:58 p.m.



870

Índice onomástico del año 2014

Abreviaturas:

Academia (Ac)
Basílica (B)
Capellanía (c)
Catedral (Ct.)
Chihuahua (Ch)
Congregación (C.)
Consejo Pontificio (C.P.)
Cuasi-parroquia (c.p.)
Decanato (d)
Guanajuato (G)
Jalisco ( J)
Michoacán (M)
Nayarit (N)
Nuevo León (N.L)
Parroquia (P)
Pontificia Academia (P.A)
Pontificia Comisión (p.c.)
Pontificio Consejo (P.C)
Puebla (Pb)
Santuario (S)
Sinaloa (Sn)
Templo (t)
Vicaría (v)
Veracruz(V)
Yucatán (Y)
Zacatecas (Z)
Zapopan (Zap)

Abascal, Salvador: 604, 842
Abbas, Mahmoud: 438, 579, 653
Abbott, Tony: 800
Abdalá II bin Hussein: 295
Abdeltif, Nasreldin, Ahmed Wali: 435
Abdullah ii: 436
Abidjan: 439
Abitia, Jesús H.: 465
Abreu Gómez, Ermilo: 407
Abril y Castelló, Santos: 221
Abruzzo: 510 
Acaponeta (N): 38, 551
Acapulco: 105, 688, 727
Acatlán de Juárez ( J): 34, 456, 819
Aceves López, J. Luis: 247
Acosta Aguilar, Javier E.: 662
Acosta, Bartolomé: 393
Acosta, Cosme: 839
Actis, Luis: 401
Acuña, Antonio: 846ss
Adame, Román: 395, 862
África: 799
Agentes Sanitarios (P.C.): 4
Agraz García de Alba, Gabriel: 183, 265, 
836
Agraz, Julio Luis: 393
Agré, Bernard: 439
Ágreda, María de Jesús de: 692
Agredano, Ramón: 838
Agua Azul: 836
Agualeguas: 334 
Aguascalientes: 18, 22, 31, 33ss, 49, 58, 
63, 68, 138, 141, 297, 314, 334, 340, 
346, 537, 647, 832
Aguayo González, J. Dolores: 454, 457
Aguayo Virgen, J. de Js.: 91	
Aguayo, Joaquín L.: 395
Aguiar Retes, Carlos: 655
Aguilar Díaz, Carlos: 91, 247
Aguilar, Antonio: 394, 528

Indice 2014.indd   870 06/01/2015   02:46:58 p.m.



871

Aguilar, Crescencio: 394
Aguilar, Fernando Sebastián: 219
Aguilar, J. de Jesús: 393
Aguilar, Juan 576
Aguilar, Marcelo R.: 395
Aguilar, Ramón: 127, 211
Aguilar, Román: 170, 394
Aguilar, San Rodrigo: 394
Aguirre Barba, Benjamín: 514
Aguirre Berlanga, Manuel: 310, 465, 
476, 524
Aguirre Noriega, Juan J.: 303 
Aguirre Solís, Eduardo: 90	
Aguirre y Ramos, Agustín: 340, 393, 
528
Aguirre, Salvador: 360
Agustín, san: 262 
Ahmad Husayn, Muhammad: 436 
Ahuacapán ( J): 341
Ahualulco (d.): 90
Ahualulco ( J): 34, 98, 102, 303, 327, 
396, 573ss
Ahuatlán: 820
Ahumada Saucedo, Miguel: 461, 476, 
536, 837
Ajijic ( J): 600ss, 731, 812
Alamán y García Castrillo, Gil: 350
Alamán, Lucas: 259, 350
Alamilla, Genaro: 60
Alaniz Orozco, Daniel Esteban: 303
Alarcón y Sánchez de la B., Próspero 
M. 35 
Alatorre, Luis: 531, 571
Alba Díaz, Miguel Ángel: 727
Alba Vega, Carlos: 124
Alba y Fernández: 433
Alba y Franco, Amando Juventino de: 
529
Alba y Franco, José: 43
Alba, Gabino de: 393, 469
Alba, Hugo Enrique de: 245

Alba, J. Miguel: 165ss, 396
Alba, José H.: 395 
Alba, Manuel Q.: 395 
Alba. J. de Jesús: 396
Albania: 364
Albuquerque: 324
Alcalá de Henares: 803, 677ss
Alcalde, Antonio: 577, 670, 672
Alcocer, Mariano: 401
Alday, Francisco: 401
Alemán, Tranquilino: 839
Alemania: 404, 420, 427, 669
Alemany, José Sadoc: 553ss, 570
Alfaro Briseño, Alfonso: 246
Alfaro Siqueiros, David: 400
Alfaro, Elvia: 245	
Algaba Santana, Humberto: 454, 457 
Alicante: 419
Almaquio Rodríguez, Mariano Gil: 396 
Almeida, Alberto: 63
Alonso Sánchez, Jorge: 404, 417, 422, 
431
Alta California: 678, 740
Altamira: 613
Altamirano y Bulnes, Luis: 344
Altamirano, Lorenzo: 392, 473
Alvarado García, Pedro: 90	
Alvarado Hernández, José Gpe.: 456 
Alvarado y Sánchez Aldana, Manuel: 298, 
392, 465ss, 524
Alvarado, Juan: 531
Alvarado, V: 534
Álvarez Chávez, Francisco: 156
Álvarez González, Francisco: 10
Álvarez Hernández, Maximino: 93
Álvarez Tostado, Marcelino: 307
Álvarez, Luis: 531
Álvarez, Rogelio: 124
Álvarez, san Julio: 395 
Alvizo Barajas, Primitivo: 247
Alzaga, José: 396, 528

Indice 2014.indd   871 06/01/2015   02:46:58 p.m.



872

Amacueca: 394
Amador y Hernández, Rafael: 139
Amatitán ( J): 526, 663
Amatlán de Cañas (N): 396, 563ss, 571
Amato, Angelo: 294, 76, 149, 723
Amealco (Q.): 136
Ameca (d.): 91
Ameca ( J): 193, 229, 319, 327, 339,341, 
396, 457, 461, 577, 731, 812
Amecameca: 39
América Latina (A.C.): 11
América Latina (p.c.): 9, 221, 507
América Latina: 30, 37, 40, 57, 115, 137, 
190, 221, 431, 719, 803
América Meridional: 610
América Septentrional: 607 
América: 7, 9, 18, 404, 414, 436, 610, 
613ss, 653, 674, 697
Amézquita y Gutiérrez, Perfecto: 30, 44
Amozoc (Puebla): 333
Anacleto González Flores, Beato (P): 
602ss, 661
Analco: 393, 836
Anastasiades, Nicos: 219
Anaya y Díez de Bonilla, Gerardo: 337
Ánaya y Gutiérrez, Homobono: 42, 141
Anaya, Abundio: 392
Anchieta, José de: 294
Ancusa: 334ss
Anda García, Joel de: 819
Andorra: 654
Andrade y Pau, Vicente de P. y: 350
Andrade, Abraham: 395
Andrello, Ricardo Ezzati: 219 
Kim Taegon, san Andrés: 651
Andrés, san: 13, 85
Anesagasti y Llamas, Jaime de: 215
Angola: 364
Anguiano, Enrique: 326, 393 
Anguiano, Juan José: 473
Angulo, Rafael: 396

Anta Félez, José Luis: 771
Antequera- Oaxaca (d): 20, 37, 349, 
666
Antonio de Padua, san: 730, 836
Antos, Bárbara J.: 677
Anzoátegui, Ignacio: 425
Apodaca Anaya, Atala: 298, 306, 323, 
475ss, 469ss, 534
Apozol (Z): 395, 663
Aquino Cruz, Carlos Salvador: 522
Araiza, Félix: 305, 324, 531, 533, 539
Araiza, José María: 327, 527ss, 532
Araiza, Justo T.: 396
Araiza, Miguel: 539
Aram I: 437ss
Aranda [y Carpinteiro], [Diego]: 643
Arandas ( J): 15, 193, 241, 564ss, 571ss
Aranjuez: 677, 698
Araquistain, Luis: 255
Arcarazo, Pedro: 669
Árciga, José Ignacio: 8, 30, 33
Arellano Arellano, Rigoberto: 91	
Arellano Arellano, Salvador: 245
Arequipa: 666
Argentina: 143, 291, 318
Arias Cortés, Francisco: 393
Arias y Cárdenas, Francisco: 145
Arias, Daniel: 394
Arias, Juan: 561
Arias, María Benita: 149
Arias, Patricia: 124
Aristorena, José María: 550
Ariza, Andrés: 395
Arizmendi Esquivel, Felipe: 225
Armas y Rosales, José María: 35, 40, 
643
Armenia Apostólica: 365, 437
Armenia: 723
Armona, Matías de: 678, 693
Armora y González, Serafín: 344
Arrebola, Santos: 696, 698

Indice 2014.indd   872 06/01/2015   02:46:58 p.m.



873

Arreola Mendoza, José M: 279ss
Arreola Ochoa, Catalina : 279
Arreola, Guadalupe: 396
Arreola, Juan José: 280
Arreola, Librado: 395
Arreola, Manuel: 534, 632, 843
Arriaga y Rivera, Julián de: 694
Arriaga, Julián de: 684
Arribat, Augusto: 511
Arrieta [y Vizcaíno] Francisco: 465
Arriola Adame, José: 253ss
Arróniz Topete, Antonio: 145
Arroyo de la Luz (P): 742
Arroyo del Puerco: 735, 741ss, 766
Arroyo, J.: 126
Arrupe, Pedro: 719
Asia: 79.
Asúa Mendía, Pedro: 149
Asunción de la Virgen (P.): 662
Asunción de María (Ct.): 793
Asunción de María (P.): 24, 87
Atemajac (d.): 90, 820
Atemajac de las Tablas: 394
Atemajac: 836
Atenágoras: 291, 436
Atequiza ( J.): 15, 455, 457
Atlacomulco: 333
Atlántico: 422
Atlixco (Puebla): 334
Atotonilco el Alto ( J.): 194, 196, 394, 
569
Atotonilquillo ( J.): 15
Atoyac ( J.): 42, 394
Augé, Marc: 123ss
Australia: 800
Austria: 401, 669, 800
Autlán ( J): 18, 64, 140, 404ss, 655, 
793, 832
Aúza, Bernardito: 797
Ávalos López, Jorge Luis: 521
Avelar, Juan: 396

Aventino (Roma): 4
Averardi, Nicola: 40, 43ss
Ávila Camacho, Manuel: 412, 420, 431
Ávila Rodríguez, Alberto: 154
Ávila: 292, 795
Aviña Castellanos, Pedro: 92
Aviña Ortiz Gerardo: 521, 662
Aviz, João Braz de: 441, 435
Ayala, Miguel: 10
Ayo el Chico, ( J): 42, 153, 571
Ayotzinapa (Gro.): 803ss
Ayuso Guixot, Miguel Ángel: 508
Ayutla: 344
Azaña, Manuel: 399ss, 428
Azanza, Miguel José de: 678
Aziz, Alberto: 124
Azpeitia y Palomar, Manuel: 325, 335, 
392, 469, 524
Azqueltán: 105
Azuela, Mariano: 530, 842
Babilonia de los Caldeos: 295
Babolin, Sante: 584
Bacubirito (Sn): 141
Badajoz Reyes, Jaime: 456
Baez, Refugio: 550
Bagdad: 582 
Bahrein: 435
Baigent, Michael: 265
Baja California: 18, 20, 33, 73, 339, 736, 
741, 762, 765, 769, 832
Baldisseri, Lorenzo: 219, 654
Balimoos, Rudolf P. von: 435
Ballesteros, Mayra: 245		
Balog, Zoltán: 152
Ban Ki Moon: 365
Banda, Fernando: 472
Banegas y Galván, Francisco: 188, 335, 
345
Bangalore (India): 437
Barajas Guzmán, Adolfo: 243, 663
Barajas Magdaleno, Fernando: 103

Indice 2014.indd   873 06/01/2015   02:46:59 p.m.



874

Barajas, Juan: 246
Barajas. J. Isabel: 396
Barberis, Adolfo: 294
Barbosa Bustos, Luis Alberto: 246
Barbosa Guzmán, Francisco: 162, 183ss, 
516 
Barbosa Magaña, Eduardo: 455, 457
Barcelona: 76, 124, 523, 534, 630, 700
Barón y Morales, Tomás: 30
Barragán Velasco, Urbano: 395
Barragán, Bernardo: 396
Barragán, Luis: 253
Barrera, Olegario: 10
Barroso, Antonio: 718
Barry, Felipe: 687
Bartolomé i: 13, 291, 436, 653
Basave, Agustín: 253ss, 264
Bassett, Gualtiero: 219
Bassing, Eileen: 702
Bassols, Narciso: 400 
Baz y Palafox, Miguel: 564
Beas, Agustín: 569
Becerra Ponce, Manuel: 246		
Becerra, Jesús: 441 
Bedini, Ignazio: 582
Belgrado: 509
Belloc, Hilaire: 254
Beltrán López, Moisés: 454, 456ss
Benedicto xv: 219, 333, 336ss
Benedicto xvi: 76, 103, 221, 718ss, 
796ss
Benítez y Cabañas, Luis: 345ss
Bequerel, Henry: 274
Bergöen, Bernardo: 171
Berkeley (E.U.): 749
Berlanga [David G.]: 312ss, 315
Berlín: 423, 426
Bermejo, Carlos: 396
Bermudas: 426 
Bernabéu Albert, Salvador: 771
Bernanos, Georges: 254 263, 422, 841

Bernardo, san: 588
Bertocchi, Cayetano: 531
Berzins, Andris: 723
Betancourt y Torres, Rómulo: 135
Bevanda,Vjekoslav: 4
Blancarte, Roberto: 124, 183
Blanchard, Luis, SJ,: 530, 534
Blanco [Fuentes], [ José Lucio]: 469 
Blanco, Carlos: 170, 618 
Blázquez, Alonso: 735
Bloy, Leon: 842
Boffil, Carmen: 838
Bogotá: 666
Bojórquez Aguirre, Juan: 91
Bolaños ( J.): 105ss, 170
Bolivia: 797
Bolonia: 716
Bonilla Arroyo, Ignacio: 441
Bonilla, Manuel: 284, 288 
Bonnet, Catherine: 292
Bonoris, Celia: 838
Bonoris, Luisa: 838
Borges Morán, Pedro: 771
Bosnia: 4
Bosques, Gilberto: 410
Boston: 6 
Bottari de Castello, Alberto: 152
Brambila Jiménez, Ulises Rogelio: 456
Brambila, Antonio: 401
Brando, Adelaide: 723
Brasil: 219, 439
Bravo Ugarte, José: 166
Bravo, Celedonio: 318
Brenes Solórzano, Leopoldo José: 219
Brescia: 588
Brincat, Virginia de: 149
Briones, Manuel: 395
Brisbane: 800
Briseño, Anastasio J.: 394 
Brú, José: 703
Bucareli, Antonio de: 678, 687, 695, 

Indice 2014.indd   874 06/01/2015   02:46:59 p.m.



875

698, 772
Budapest: 420
Buelna, Rafael: 468, 470 
Buenavista ( J): 228, 455
Buenavista (P.): 730
Buenos Aires: 149, 431, 615, 652, 666
Bujumbura: 654
Burgess, Anthony: 263
Burgos: 672
Burundi: 221
Buz Santoyo, Felipe: 812ss
Cabasa: 214ss
Cabeza de Vaca, Juan: 393
Cabeza de Vaca, Rafael: 392
Cabo San Lucas: 679ss 
Cabo Verde: 79, 294
Cabrera [Lobato], Luis: 314
Cabrera González, Juan M.: 224
Cabrera Nodal, J. Gpe.: 243	
Cabrera, Rogelio: 442
Cáceres (Extremadura): 742, 766
Cádiz: 18, 673, 740, 766
Cajititlán ( J): 456, 727
Calderón, Francisco: 531
California: 472, 534, 632, 678, 681, 684, 
689, 691, 694, 696ss, 734ss, 740, 743ss, 
754, 761ss, 766, 772
Californias (Alta y Baja): 610 734
Calleja, José H.: 394 
Caloca, san Agustín: 173
Calvillo (Ags): 106
Calvo, Tomás: 48ss, 124
Camacho Mercado, Eduardo : 105, 157
Camacho Romero, Héctor M.: 820
Camacho Vargas, Jaime: 455, 457
Camacho y García, Rafael Sabás: 30
Camacho y Moya, Vicente: 327, 348, 393, 
465, 527, 538, 561
Camacho, Arturo: 145
Camacho, Pedro de la E.: 396 
Camacho, Rafael: 36, 140 

Camacho, Romana: 196
Camarena Martínez, Jesús C.: 247
Camarena, Juan N.: 549, 559, 575
Camberas, María la: 742, 766
Camberos Santana, Pedro: 742
Camilleri, Antoine: 724
Campa, Miguel de la: 738
Campeche: 12, 40, 44, 81, 135, 140ss, 
153, 156, 215, 331, 340
Campos Contreras, Óscar: 343, 657
Campos Espinoza, Ramón: 10
Campos Kunhardt, Juan: 251
Campos Kunhardt, Miguel: 476
Campos Paredes, David: 815ss
Campos y Ángeles, Fco. M.: 40, 332
Campos, Manuel: 353ss
Campos, Rafael: 353ss
Canales Montoya, Jorge: 246
Canarias: 652
Candia, Marcello: 511
Cañedo y Arróniz, José I.: 676
Cañizares Llovera, Antonio: 152
Cañizares, José de: 739
Cano Gutiérrez, Miguel: 326, 392, 465, 
469, 473, 525ss, 532, 535 
Cano Sánchez, A.: 770
Cano Valero, José: 700
Cansino Ríos Juan: 454, 457
Canterbury: 507
Canto Chac, Manuel: 125
Cantolla, José de la: 839
Cantón, Pedro: 718 
Capilla de Jesús: 383
Capovilla, Francesco: 219 
Capuchinas (t.): 374, 461
Carbajal, Alejo: 393
Carballo, Emmanuel: 703, 842
Cárcel Ortí, Vicente: 408, 431
Cárdenas, Andrés: 393
Cárdenas, Lázaro: 404, 412, 428ss, 551
Cardona Vera, José Gpe.: 252ss

Indice 2014.indd   875 06/01/2015   02:46:59 p.m.



876

Carles Gordó, Ricardo: 76
Carlos ii: 668ss, 690
Carlos iii: 678, 700, 769
Carpasia: 140
Carranza, Ignacio: 395
Carranza, Venustiano: 261, 313ss, 321, 
396
Carreño, Alberto María: 401
Carrillo Cázares, Alberto: 432
Carrillo Ibarra, Elena: 546
Carrillo Vázquez, José L.: 92	
Carrillo y Ancona, Crescencio: 28
Carrillo y Cárdenas, Silviano: 338, 392
Carrillo, Emigdio: 396
Carrillo, Jaime: 544
Carrillo, Mauricio: 392
Carrillo, Silviano: 23, 194, 196 
Cartagena de Indias: 694
Cartes Jara, Horacio: 4
Carvajal, Francisco: 310
Caserta (Italia): 580
Caserta, Juan José: 675
Casillas Sánchez, J. Candelario: 91
Casillas, Carlos L.: 394
Caso, Antonio: 260, 401, 406 
Casoria, Ludovico de: 439
Cassano all’ Jonio (Calabria): 508
Casso, Arnoldo: 323
Castañeda Aguilera, Alejandro: 90
Castañeda, José: 837
Castañiza, José María: 718
Castaños, Fernando: 322, 531, 538
Castellanos Castro, Fernando: 16
Castellanos Frank, Héctor: 584
Castellanos Padilla, Héctor M.: 92
Castellanos Tapia, Ignacio : 461
Castellanos y Núñez, Vicente: 331, 
345ss
Castellanos, Juan: 394
Castellanos, Leonardo: 143 
Castellanos, Salvador: 394

Castellanos, Severo: 394
Castellón Pérez, José M.: 514
Castilla: 736
Castillo Castillo, José Abel: 25ss, 79, 86, 
514, 665
Castillo Damián Antonio: 818
Castillo Negrete, Emilio: 643
Castillo Plascencia, Benjamín: 298 
Castillo, Alfonso: 124
Castillo, Crispiniano del: 641
Castillón, J.J.: 393
Castísimo Patriarca Señor San José (P): 
456
Castor de Aguayo, Tadeo: 106
Castro Gutiérrez, Felipe: 693, 682, 698, 
700
Castro Martínez, Elías: 521
Castro Medellín, José Luis: 655
Castro, Arnulfo: 186
Castro, Cintia: 125
Castrovillari: 508
Castroville: 334
Catazajá (Ch): 516
Causa de los Santos (C.): 76, 149, 151, 
294, 723
Cázares y Martínez, José María: 43ss
Cázares, Ramón B.: 393
Ceballos Ramírez, Manuel: 183
Ceballos, Benito: 70
Ceballos, Manuel: 125
Cedeño Pérez, Vinicio: 456
Cedillo Bolívar, Jaime: 514
Cedillo Jiménez, Marco A.: 243, 303	
Celaya (G): 136, 298, 335, 338, 533 
Celli, Claudio Maria: 149, 442 
Cenoz, Eugenio: 837
Centroamérica: 225, 533, 727
Cerda, Martha: 703
Cerdi, Juárez: 118
Cerralbo: 684, 745, 766 
Cervantes Bellos, Fco. Javier: 360

Indice 2014.indd   876 06/01/2015   02:46:59 p.m.



877

Cervantes Godoy, Irma: 246	
Cervantes, Alma Aurora: 246		
Cervantes, Eusebio: 394
Cervantes, Fco. Javier: 395
Cervantes, Gabriela: 245	
Cervantes, J. Refugio: 396
Cervantes, Miguel de: 262
Cevallos, Faustino: 351
Chad: 79
Chalchihuites (Z.): 138
Chalma: 251
Chanal, [Fermín]: 308, 313
Chantepec: 730
Chapala (d.): 91, 730
Chapala ( J): 122, 312, 395, 444, 457, 
516, 730ss
Chapalilla (N): 142
Chaput, Charles Joseph: 292
Charo (M): 33
Chauvet, Fidel de Jesús: 771
Chavara Kuriacose, Elías: 294, 439
Chávez Gutiérrez, Jac: 87ss, 93 
Chávez López, Alfredo: 662
Chávez Navarro, Jesús: 324, 393
Chávez, Carlos: 566
Chávez, Manuel F.: 531
Chedraoui, Antonio: 727
Chesterton, G. K.: 841ss
Chiapas: 333, 337, 560, 666
Chicago: 537, 632
Chiclana (Andalucía): 636
Chihuahua: 337, 340, 361, 785
Chilapa (Gro.): 332, 334ss, 343, 344, 
346, 727
Chile: 425, 615, 666
Chilpancingo de los Bravos: 344
Chilpancingo: 727
Chimaltitán ( J): 396, 600
China: 719
Chiñas Velázquez, José Saúl: 663
Ciencias Sociales (P.A): 797

Cilicia: 438
Cisneros, Cosme: 393, 463
Ciudad Altamirano: 727
Ciudad del Vaticano: 510ss
Ciudad Guzmán: 297, 316, 600, 709, 
712, 832
Ciudad Juárez: 534
Ciudad Juárez: 721
Clancy, Edward Bede: 581
Claret, Pompeyo: 686ss, 700
Claudel, Paul: 422
Clavijero, Francisco J.: 716
Clemenceau, G: 706
Clemente xiv: 714, 716
Coahuila: 615
Cocula ( J): 338, 457, 546
Coleiro Preca, Marie-Louise: 725
Colima: 315, 324, 341, 469, 551,709, 
832
Collins, Marie: 292
Colombia: 425
Colorado (cuartel):461
Colotlán: 602
Comayagua (Honduras): 678
Comonfort: 561
Compostela: 563
Comunicaciones Sociales (p.c.): 442
Concepción (P): 302
Concepción del Valle: 818
Conferencia del Episcopado Mexicano 
(CEM): 366, 513ss, 655 
Conferencia Episcopal de Irán: 582
Congo: 7, 654
Congreso Eucarístico de Guadalajara: 
366, 513ss
Consolata, Luigi della: 294
Constansó, Miguel: 749, 747, 751ss, 754, 
756, 770
Constantinopla: 653
Contreras Orozco, Víctor Daniel: 522
Contreras, Plutarco: 395

Indice 2014.indd   877 06/01/2015   02:46:59 p.m.



878

Cordero, Gregorio: 393
Córdoba y Piedra, José: 351
Córdoba: 612
Corea: 508, 651ss
Cornejo, José María: 392, 473, 524 

Corona y Corona, Nicolás: 341
Corona, Alberto del: 723
Corona, Anastasio: 305ss
Corona, Manuel: 315, 317
Correa, Antonio: 309ss, 473, 625
Correa, Rafael G.: 397
Cortés Contreras, Alfonso: 300
Cortés Machain, Edmundo: 663
Cortés Sierra, Eduardo: 456
Cortés, Alfonso: 297 
Cortés, Hernán: 736
Cortés, León: 473
Cortés, Perfecto: 394
Corvera, José María: 461, 469
Cosío Villegas, Daniel: 346, 400
Cotija (M): 336ss, 339, 340
Covarrubias Divicente, Carlos: 456
Cravioto, Alejandro 703
Creel, Santiago: 792, 852
Crespí, Juan: 738, 745, 755, 763, 770
Cristo Resucitado (P.): 598
Cristo Rey (P): 660, 663, 808, 815
Cristo Rey (S): 660
Cristóbal Magallanes Jara, san: 440
Croix, Carlos Francisco de: 677, 694, 
769
Crucero de Santa María ( J): 456ss
Crucero de Santa María (P.): 662
Cruz Aedo, Miguel: 645
Cruz Chávez, J. Jesús: 663
Cruz Gutiérrez, José Arturo: 820
Cruz, Cornelio de la: 393 
Cruz, Luis G.: 537 
Cruz, san Atilano: 43 
Cuadra, Pablo Antonio: 425
Cuautitlán: 438, 655

Cuba: 336
Cuéllar García, Roberto: 860
Cuenca García, J. Jesús: 661
Cuernavaca: 332ss, 340, 420, 649
Cuesta Gallardo, Joaquín: 531
Cuesta Gallardo, Manuel: 461
Cuesta, Teresa: 472
Cueva, Manuel de la: 401
Cuevas, Arnulfo: 393
Cuexcomatitlán ( J): 455, 457, 662
Culiacán (Sn): 141, 338, 643
Culto Divino y Disciplina (C.): 152, 219, 
230, 234
Cultura (P.C.): 300
Cuquío: 97, 396, 576
Curie, Mary: 279ss
Curie, Pierre: 279ss
Curiel Alcaraz, Ma. Eugenia: 246	
Curiel, José del Carmen: 837
Curley Álvarez, Robert: 516
Cusihuiriachic (P.): 139
Cuzco: 666
D’Ors, Eugenio: 424
Daejeon (Corea): 583, 651
Darwin: 261
Dávalos Rodríguez, Alfredo: 454, 457
Dávalos, Nicolás: 395, 528
Dávalos, Pascual: 473
Dávila Garibi, José I.: 28, 135, 213, 330 

Dávila Gómez, Agustín: 90	
De Maeztu, Ramiro: 431
Decorme, [Gerardo] de Groot: 469
Degollado, F.: 383, 396
Del Toro Flores, J. Jesús: 92 	
Delgadillo Araujo, [ Jesús]: 472 
Delgadillo, Antonio: 317ss
Delgadillo, Pedro: 395
Delgado Parra, Gustavo: 10
Delgado, Alejo: 395
Delgado, José: 323
Demjanovich, María Teresa: 76

Indice 2014.indd   878 06/01/2015   02:47:00 p.m.



879

Denver: 522
Departamento de Estudios Históricos de 
la Arquidiócesis de Guadalajara: 516
Derbe: 333
Dheisheh: 436
Diálogo Interreligioso (P.C): 4, 364, 509, 
582, 796
Díaz Ávila, Joel: 820
Díaz Ayala, María Aideé: 246	
Díaz Barreto, Pascual: 333
Díaz Calderón, Juan Carlos: 246
Díaz Cayeros, Patricia: 805
Díaz de Sandi, A.: 621
Díaz de Urdanivia, Fernando: 401
Díaz Díaz, Enrique: 440 
Díaz Galindo, Severo: 280ss, 528
Díaz Gálvez, Yoel: 577, 721, 793
Díaz González, Porfirio: 394
Díaz López, M. Salvador: 820
Díaz Macedo, Ignacio: 20, 38, 253, 255, 
361
Díaz Morales, Julio: 600
Díaz Morales, Lauro: 524
Díaz Orozco, Miguel: 394
Díaz Patiño, Gabriela: 805
Díaz Soto y Gama, Antonio: 315
Díaz Vázquez, Gerardo: 655, 803
Díaz Vega, Carlos Javier: 103
Díaz Villalobos, Cristóbal: 456
Díaz y Barreto, Pascual: 341 
Díaz y Escudero, Leopoldo: 346
Díaz y Montes, Francisco de P.: 34
Díaz, Benjamín: 353ss
Díaz, Felipe: 394 
Díaz, Francisco: 550, 561
Díaz, Isidro: 561
Díaz, José María: 392
Díaz, Lorenzo: 741
Díaz, Pascual: 204
Díaz, Porfirio: 24, 39, 187, 190, 199, 
313, 643

Díaz, Ramón: 395
Díaz, Ramona: 196
Díaz, Severo: 393 
Diéguez, Manuel M.: 289, 315ss, 319ss, 
324ss, 304, 309, 311ss, 380, 393, 473, 
433, 468ss, 473, 475ss, 524, 526ss, 530, 
532ss, 631ss, 865
Diéguez, Salvador: 531
Diez-Madroñero Castillo, Jorge: 820
Distrito Federal: 224, 299, 367, 657
Divina Providencia (P): 457
Doctrina de la Fe (C): 150, 441
Dolorosa de Castelpetroso (S.): 510
Doñán Gómez, Juan José: 516
Donatis, Angelo de: 221
Duarte Miranda, Ramón: 522
Dueñas Corona, Roberto: 245		
Dueñas, Pita: 843
Dulce Nombre de Jesús (P): 241, 338ss, 
528
Dumas, Ramón: 395
Dumetz, Francisco: 765
Durán Martínez, Tomás: 514
Durán, Margarito: 469
Durango: 18, 20, 39ss, 60, 73, 137ss, 
139ss, 155, 215, 298, 331, 339, 361, 610, 
612, 617, 727, 832, 842
Dziwisz, Stanislaw: 510
Ebrard, Marcelo: 534
Echavarría y Aguirre, Jesús M.: 40, 137, 
141, 151
Echeverría del Prado, Vicente: 255
Echeverría S., Antonio: 246	
Economía (C.P): 221
Ecuandureo (M): 143
Edimburgo: 265
Educación Católica (C.): 76
Educación y Cultura, Sección Diocesana: 
514
Egipto: 4
Ejutla (Oaxaca): 30

Indice 2014.indd   879 06/01/2015   02:47:00 p.m.



880

El Asmar, Joseph	 : 93
El Buen Pastor (P.): 84, 303
El Calvario (P.): 529, 599
El Capulín (Tlajomulco): 15
El Caribe: 221, 727
El Carmen (t): 383, 461, 820
El Coecillo (P.): 141
El Corazón Eucarístico de Jesús (P.): 
599
El Cubilete: 807
El Dulce Nombre de Jesús (d.): 90
El Dulce Nombre de Jesús (P.): 81, 599
El Espíritu Santo (P): 602
El Nayar: 18, 297
El Padre Eterno (P.): 731
El Paso (Texas) 305, 318, 523, 534, 
536, 632
El Refugio (Acatic): 194
El Sagrado Corazón de Jesús (P.): 598, 
602
El Salitre: 112, 167, 170, 174, 178
El Salto ( J): 229
El Salvador ( J): 318, 238
El Salvador: 516
El Señor del Monte (P.): 730ss
El Tepeyac (P): 600
El Teúl (d.): 91
El Teúl, (Z): 170ss, 173
El Zapote: 15
Elías Calles, Plutarco: 25, 69, 130, 134, 
207, 250, 261, 408, 477, 543, 626, 705ss, 
712ss
Elizondo Mata, José de C.: 92
Elizondo, Eusebio: 516
Elizondo, Ignacio G.: 395 
Elizondo, Narciso: 395
Elliot, John H.: 772, 736
Elorduy, Aquiles: 400, 410
Elorza Arizmendi, Sebastián: 294
Eluvathingal, Euphrasia: 439
Emmanuel iii, Delly: 295

Encarnación: 395
Enciso Zuñiga, Maximino: 243
Enciso, Blas: 351
Encuentro Mundial de las Familias, viii: 
292
Engelhardt, Zephyrin: 741, 772
Enríquez Simoní, Guillermo: 318, 465 
Ensenada de Todos los Santos: 772
Episcopado Latinoamericano (celam): 
62
Escamilla González: 360
Escanes, Manuel: 393, 469
Escareño Resendez, Miguel A.: 820
Escobedo Escoto Brockmann, Miguel 
d’: 582
Escobedo Rodríguez, J. Asunción: 93	
Escobedo, Manuel: 556, 560, 565ss, 
574, 675
Escobedo, Marcos: 106
Escoto Robledo, Eduardo: 299
Escoto, Fernando M.: 395
Escoto, Ignacio: 395 
Escoto, Joaquín: 643
Escrivá de Balaguer, san Josemaría: 724
Escudero, Jesús: 393
España: 7, 19, 50, 69, 144, 253, 292, 
364, 399, 404, 408ss, 411, 414ss, 418, 
420ss, 425, 427, 452, 509, 678, 514, 
609, 630, 652, 666, 669, 677ss, 692, 
694, 714, 795 
Esparza [ José María]: 462
Esparza Ovalle, Luis Lauro: 819
Esparza Pineda, Héctor: 456
Esparza, Crescencio R.: 395
Esparza, J. Mercedes: 393
Esparza, José María: 524, 539
Esparza, Luis G.: 396 
Espinosa y Dávalos, Pedro: 20, 30, 32, 73, 
145, 217, 267, 274, 289, 524, 553, 559, 
604, 676, 832, 865
Espinosa, Gilberto: 395

Indice 2014.indd   880 06/01/2015   02:47:00 p.m.



881

Espinosa, Romualdo: 395
Espinoza Villanueva, Migue: 661
Espíritu Sn. to (P): 457
Esqueda, Carlos: 395
Esqueda, Florencio: 396
Esquivel Celedón, Daniel: 83
Esquivel Obregón, Toribio: 401, 420ss, 
425, 429
Estados Unidos: 18, 49, 67ss, 79, 83, 
122, 144, 180, 206, 208, 292, 300, 305, 
319, 321, 324, 516, 526, 572, 579, 632, 
652, 655,865
Esteban, san: 365
Estorace, Jorge: 753
Estrada Estrada, Eduardo: 245
Estrada Jiménez, Benjamín: 91
Estrada Ocegueda, J. Jesús: 456
Estrada Ochoa, Juan M.: 299 
Estrada, Antonio: 842
Estrasburgo: 7, 726
Etchimiadzin: 365
Etiopia: 435
Etzaguirre: 274
Etzatlán ( J): 30, 396
Eufracio Retana, Manuel: 240
Eufracio Retana, Manuel: 90
Eufrasia del Sagrado Corazón: 294
Europa: 76, 186, 199, 254, 258, 260,292, 
332, 388, 420, 560, 581, 626, 645, 652, 
718
Evangelización de los Pueblos (C.): 582, 
652
Expiatorio (t): 81, 155, 347, 366, 513ss, 
586
Extremadura: 734, 737, 743
Fabela, Isidro: 400
Fábregas, Andrés: 125
Fabro, Pedro: 76, 78
Fages, Pedro: 751ss, 749, 752, 762
Falcón, Tony: 761
Falconio, Raffaele: 144

Familia (P.C): 292, 657
Familia de Nazaret (P): 602
Farías, Ixca: 253, 264
Farina, Giovanni Antonio: 294, 439
Fátima (Portugal): 588
Fayolle, [ Juan]: 308
Federación Rusa: 8
Felipe iii: 749
Felipe vi 509
Feregrino Salas, Jesús: 664
Fernández Castellanos, V. Manuel: 456
Fernández de Kirchner, Cristina: 723
Fernández Flores, Wenceslao: 254
Fernández Hurtado, J. Antonio: 727
Fernández Somellera, Dolores: 307
Fernández y Barragán, J. Jesús: 43
Fernández, Apolonio: 395
Fernández, Bernardo: 393 
Fernández, Cristina: 291 
Fernández, Francisco: 394
Fernando vii: 18, 637
Ferreira Viçoso, Antônio: 511
Ferreira, Jesús M.:712ss
Ferroggiaro, Luis: 431
Fierro y Terán, Filemón: 37, 41
Figueroa, Antonio: 395
Figueroa, Atanasio P.: 394
Figueroa, Edmundo: 393, 528
Figueroa, José Tomás: 530
Filadelfia (E.U.): 29, 292, 700
Filipinas: 149, 352, 581
Filoni, Fernando: 582, 652
Finlandia: 148
Fischer, Heinz: 800
Florencia (Z): 170, 228
Flores Calzada, Luis Artemio: 805
Flores Castillón, Antonio: 299, 392, 
465, 469 
Flores Flores, Ernesto: 441
Flores Proa, Gerardo: 92
Flores Ruiz, Adrián: 820

Indice 2014.indd   881 06/01/2015   02:47:00 p.m.



882

Flores Terriques, Rafael: 90
Flores Villegas, V.: 243
Flores y López, J. Jesús: 170
Flores, Abundio: 394
Flores, Ernesto: 701ss
Flores, Fernando: 735
Flores, J. del Refugio: 395 
Flores, J. Jesús: 394
Flores, Manuel: 396, 646
Flores, Pablo: 394
Flores, Salvador: 396
Flores, Severo: 166, 168
Flórez, Manuel A.: 699
Florida: 735
Foley, James: 652
Fontana, María Carlotta: 511
Fortuny, Patricia: 125
Fouad Twali: 436
Fox, Vicente 792
Francia: 261, 350, 422, 669, 706, 726
Francisco (Papa): 11, 13, 3ss, 76ss, 95, 
100, 103, 149ss, 151, 154ss, 219, 221, 
239ss, 291ss, 295, 298, 300, 363, 365, 
435ss, 440, 442, 446ss, 507ss, 579ss 
594ss, 651ss, 654ss, 659, 719ss, 723ss, 
795ss, 807ss, 817, 834
Francisco de Sales, san: 154
Francisco José i: 30
Franco Camarena, Enrique: 836 
Franco Vázquez, Héctor: 103
Franco, Antonio: 393
Franco, Francisco: 399, 415, 420, 423, 
426, 429 
Franja de Gaza: 579ss
Frank, Waldo: 254
Frausto Ortiz, Rafael: 243		
Frejes, Antonio: 673
Fresnillo (Tlalcosahua): 43
Freud, Sigmund: 263
Frías González, Felipe: 522
Frías González, Ricardo: 661

Frost, Elsa Cecilia: 772
Fuentes Baquero, Ciriaco: 772
Fuentes Nogales, Carmen: 742
Fuentes Sermeño, Ricardo: 246
Fuentes, Antonio: 838
Fulchieri, Manuel: 332ss
Fux, Pierre-Yves: 435
Fykse Tveit, Olav: 221
Galicia: 612, 678
Galilea: 291
Galindo Córdova, Edgar: 456
Galindo y Chávez, Felipe: 668ss
Galindo, J. del Refugio: 396
Galindo, Rex: 762
Galván, Pedro: 556
Galván, san David: 23, 327, 348, 372, 
463, 474, 526, 538
Galveston: 534
Gálvez Amezcua, José: 586
Gálvez, José de: 677ss, 736, 746ss, 768ss, 
682ss, 690ss, 700, 770, 772, 
Gamboa, Fco. Javier: 684, 698
Gamboa, Juan Manuel: 695
Gámez Rodríguez, J. Cruz: 820
Gamio, Manuel: 48
Gaona, Rodolfo: 838
García Armas, Teodoro: 396
García Ayala, J. Jesús: 153
García Barbosa, Joaquín: 91	
García Briseño, Julio: 514
García Burillo, Jesús: 292, 795
García Corona, Julio: 361
García de Cortázar, Fernando: 408
García de la Mora, Roberto: 454, 457
García Flores, Margarita: 245	
García Gutiérrez, Fidel: 803
García Gutiérrez, Jesús: 401
García Jiménez, Gerardo: 522
García Lepe, José Luis: 243
García Márquez, Luz María: 245	
García Morente, Manuel: 415, 431

Indice 2014.indd   882 06/01/2015   02:47:00 p.m.



883

García Naranjo, Nemesio: 401
García Preciado, Ernesto: 10
García Ramírez, Eduardo: 145, 217, 289, 
361, 504, 577, 649, 721, 793, 865
García Reyes. Fernando: 303 
García Rizo, Sotero: 394
García Rubiales, Antonio: 360
García Salazar, Cesar Gpe.: 243
García Sánchez, Crispín: 514
García Sánchez, Jaime: 91	
García Sancho, Teófilo: 20 
García Velarde, Francisco: 103
García Wiedemann, Alejandro: 10
García y Villegas. J.: 395 
García Zamora, J. Jesús: 82, 93, 514
García, Abraham: 394
García, Antonio U.: 396
García, Everardo: 305ss, 324
García, Ignacio: 638
García, Jesús: 246
García, José S.: 394ss 
García, L. V.: 504
García, Pablo: 395
García, Sebastián: 772
García, Sergio Eugenio: 703
García, Silverio: 310
Garcíadiego, Plutarco: 638
Garibaldi: 261
Garibay Pérez, Ramón: 245
Garibay, Ángel María: 260, 401
Garibi Rivera, José: 22, 47, 54, 57, 111, 
180, 211, 324, 347, 392, 504, 577, 775, 
823, 832
Garrigou-Lagrange, Réginald: 422
Garza Cantú, Toribio de la: 394, 473
Garza Rangel, Alejandro: 184
Garza Zambrano, Santiago de la: 37 
Gaspar de Portolá: 770
Gaspar Torres, Raymundo: 662, 819
Gaytán, Felipe: 125
Gaza: 582, 653

Geiger, Maynard: 741, 765, 772
Génova: 79, 217, 793
Gerónimo López, Prospero: 16
Gertrudis, santa: 589
Getsemaní de la Cruz (d.): 91, 522
Getsemaní de la Cruz (P.): 598
Geun-hye, Park: 583
Ghana: 799
Giaccardi, Chiara: 149
Giacomo, Guglielmo: 151
Gil Robles, José María: 418
Gil y Peña: 560
Gilli, Pierina: 588ss
Gillow, Enrique: 30, 37, 39ss, 139,141, 
214ss, 575
Giménez, Gilberto: 125
Ginebra: 79, 147, 364, 509, 580, 651ss, 
725
Giraldo, Pedro: 742, 766
Girelle, Giuseppe: 149 
Giuseppina Maria: 294 
Godínez Castellanos, Abel: 457
Godínez Ceja, Juan Pablo: 661, 820
Godínez Ortega, Eduardo: 521
Godínez, Francisco: 649
Gollaz, Francisco: 618ss, 621 

Gomá, Isidro: 420
Gómez Arana: 254
Gómez Becerra, Eduardo: 300
Gómez Carrillo, Fco. J.: 544ss 

Gómez de la Serna: 255
Gómez de Parada, Juan: 670
Gómez Farías, Valentín: 674, 676
Gómez Gómez, Miguel: 246
Gómez Haro: 264
Gómez Ibarra, Manuel: 557, 676
Gómez Jiménez, Ricardo: 93
Gómez Limón, David: 522
Gómez Llanos: 575
Gómez Lomelí, Carlos: 406
Gómez Martínez, Sergio: 727 

Indice 2014.indd   883 06/01/2015   02:47:01 p.m.



884

Gómez Morán, Isabel: 245
Gómez Morán, Isabel: 246
Gómez Pérez, Alfredo: 457, 820
Gómez Pérez, Florentino; 92
Gómez Pérez, Sebastián: 395
Gómez Pinedo, Martelva: 665
Gómez Robledo, Antonio: 249, 253ss, 
260, 262, 401, 423ss, 429, 431
Gómez Rodríguez, Martín: 92
Gómez Udave, Secundino: 396
Gómez Villalobos, Enrique: 394
Gómez, [Manuel]: 461
Gómez, Dionisio: 394
Gómez, Francisco Javier: 550 
Gómez, Francisco: 738, 748, 759, 761, 
763, 765
Gómez, Gaspar: 743
Gómez, Luis: 546
Gómez, Manuel V.: 394ss 
Gómez, Manuel: 557, 770
Góngora del Campo, Martín: 401
González Aldaz, Porfirio: 455, 457
González Barón, Guillermo: 246
González Casanova, Henrique: 843
González Conchas, Enrique: 862
González Correa, Samuel: 818
González Enríquez, Jorge: 521, 661
González Escoto, Armando: 126, 224
González Esteves, Dionisio: 321
González Flores Anacleto, beato: 98, 173, 
262, 300, 527, 808ss 
González Franco, Elvira: 329
González Franco, Francisco: 307, 321
González Franco, Gabriel: 307, 319 
González González, Enrique: 360
González González, Francisco: 12, 156
González González, Gustavo Adolfo: 
247
González González, Leopoldo: 155, 
513, 803
González Guzmán, Emanuel: 455, 457, 

820
González Hermosillo, Renato: 91	
González Hernández, Ignacio: 393
González Hernández, J. Jesús: 297
González León, Francisco: 702
González Luna, Efraín: 253ss, 257, 
263ss, 401, 404ss, 412, 414ss, 418, 422, 
424, 429 
González Martínez, Enrique: 253, 401
González Moreno, Pascual: 79
González Morfín, Juan: 201
González Morfín, Manuel: 417, 477
González Pérez, J. Jesús: 820
González Ramírez, René: 243
González Ramírez, Ricardo: 243		
González Ramos, Francisco: 438, 655
González Reynoso Rafael: 818
González Reynoso, Alejandro: 92
González Rodríguez, J. Trinidad: 440, 
802
González Rodríguez, M. Ángel: 660, 
808
González Rojo, Efrén: 662
González Romo, Pedro: 238 
González Valencia, José M.: 215
González Vázquez, Ignacio: 532
González Vizcaíno, Juan: 738, 754ss, 
765ss
González y Arias, Francisco: 340
González y González, Francisco: 81
González y González, Luis: 431
González y Valencia, José M.: 339
González, A.J.: 433
González, Dominga: 200
González, Fernando M: 124, 126
González, H.: 126
González, Ignacio: 469
González, J. de Jesús: 316, 395
González, Juan P.: 395
González, Luciano: 396
González, Luis: 44, 126

Indice 2014.indd   884 06/01/2015   02:47:01 p.m.



885

González, Manuel: 126, 396, 566
González, Pedro: 394
González, Teófilo: 395
Gordillo, Antonio: 465, 469, 524, 538, 
546, 565, 575ss
Gordoa y Barrios, J. Miguel: 18ss, 673
Gorizia: 654
Gorostieta: 707ss
Goyeneche, Juan: 425
Gram, Jorge: 842
Granada: 796
Graziano da Silva, José: 795
Grecia: 293, 401, 652
Greene, G,: 263, 841
Gregorio xvi: 349ss
Griffin, R. Clinton: 770, 760
Grignon de Montfort, san Luis María: 
588
Gringoire, Pedro: 401, 404, 419ss, 429
Grocholewski, Zenon: 76
Groot, [Santiago] de: 319, 465
Guadalajara ( J): 9ss, 14ss, 20ss, 24ss, 
30ss, 34, 36, 38, 42, 45ss, 57ss, 63ss, 
73, 80ss, 86, 97, 190, 193ss, 107ss, 
114ss, 17ss 124, 135, 137, 139, 142, 
145, 153ss, 159ss, 165, 179ss, 186ss, 
195, 197, 207, 215ss, 217, 224ss, 227ss, 
248, 250, 253ss, 257, 260, 263, 267ss, 
273ss, 276ss, 279ss, 289, 297ss, 302, 
304ss, 307ss, 320ss, 329ss397, 431, 
433, 440ss, 444ss, 459ss, 469, 472ss, 
475, 513ss, 515ss, 519ss, 523, 526, 
528, 530, 532ss, 534, 536ss, 545ss, 551, 
553ss, 559, 561, 565, 571, 573, 576ss, 
584ss, 589ss, 598ss, 604ss, 609, 613ss, 
620, 622, 625, 630ss, 638ss, 644ss, 649, 
655, 659ss, 665ss, 670, 672, 677, 696, 
700, 707, 721, 727, 731, 733ss, 744, 793, 
801ss, 804, 807, 812, 815, 831, 837, 839, 
841, 860, 865 
Guadalupe (B): 9, 43ss, 136ss, 142, 333, 

335, 337, 342, 646
Guadalupe (S):38, 83194, 368, 529, 
820
Guadalupe (Z): 43
Guadiana (Durango): 17
Guanajuato: 9, 30, 43, 49, 68, 566, 609, 
688ss, 695, 805
Guatemala: 516, 612, 666, 670, 677, 
679, 803
Guayaquil: 613
Guerra y Alba, Ignacio: 73, 298, 547 
Guerrero Guerra, Adrián: 522
Guerrero Reyes, Ricardo: 245
Guerrero: 332
Guevara Cadena, Eduardo: 245
Guillén Solís, Rocío: 224
Guinea Ecuatorial: 79
Guisa y Azevedo, Jesús: 340
Guízar y Valencia, Rafael: 336 341, 344
Gutiérrez Aguirre, Ramón: 90	
Gutiérrez Alemán, Francisco: 394
Gutiérrez Arellano, Rogelio: 245
Gutiérrez de Velasco, Luz 703
Gutiérrez Formoso, Alberto: 154
Gutiérrez Gómez, J. Luis: 246	
Gutiérrez Hermosillo, Alfonso: 252ss, 
255, 257ss, 262, 264
Gutiérrez Montaño, Antonio: 93, 154, 
805
Gutiérrez Ortíz, Emilio: 90
Gutiérrez Otero, Luis: 643
Gutiérrez Pérez, Francisco: 663
Gutiérrez Valencia, Juan: 655, 712, 729, 
831
Gutiérrez Vega, Hugo: 703
Gutiérrez Zavala, Oscar: 93
Gutiérrez Zúñiga, Cristina: 120, 126, 
514
Gutiérrez, [Martiniano]: 469 
Gutiérrez, Ambrosio: 196
Gutiérrez, Darío: 395

Indice 2014.indd   885 06/01/2015   02:47:01 p.m.



886

Gutiérrez, Epigmenio: 396
Gutiérrez, Eulalio: 533
Gutiérrez, Gabino: 551
Gutiérrez, Ildelfonso B.: 395 
Gutiérrez, J. Rosario: 396
Gutiérrez, J. Trinidad: 394
Gutiérrez, José María: 549
Gutiérrez, Juan: 638 
Gutiérrez, Martiniano: 392
Gutiérrez, Procopio: 396
Gutiérrez, Román: 395
Gutiérrez, Sergio: 246
Guyart, Marie: 294
Guzmán López, José: 396 
Guzmán y Sánchez, J. Jesús: 216
Guzmán, Fernando: 441
Guzmán, Francisco: 71
Guzmán, José: 394
H. Ruiz, Francisco: 327
Hacienda del Cabezón: 731
Haemi (Corea): 651
Hafez al-Assad, Bashar: 76
Halcón, Manuel: 425
Hamsun, Knut: 254
Heenan, Daniel: 819
Henríquez Ureña: 254
Hermosillo: 33
Hernández Aviña, J. Luis: 93	
Hernández Barajas, J. Jesús: 820
Hernández Barbosa, B. Sergio: 454, 457
Hernández Contreras, Jorge: 243
Hernández García, Ramiro: 298
Hernández Gutiérrez, F. de Jesús: 246
Hernández Hernández, Epifanio: 455, 
457, 521
Hernández Homero, Alberto: 516
Hernández Madrid, Miguel: 126
Hernández Martínez, J. Antonio: 16
Hernández Morales, Rafael: 224, 584, 
660, 804, 808
Hernández Rodríguez, Marcelino: 83

Hernández Rosales, Daniel: 586, 727
Hernández Valdez, Sergio: 155, 516
Hernández Valle, Hipólito: 243, 522
Hernández y Rodríguez, Antonio: 332
Hernández, José María: 547, 575, 653
Hernández, Julián: 167
Hernández, Lucio: 396
Hernández, Miguel: 58
Hernández, Ramón: 394
Hernández, Silverio: 395
Herrán Galaviz, Gabriel: 245
Herranz Establés, Manuel: 76
Herrera y Piña, Juan de Jesús: 142
Herrera Zapién, Tarcisio: 431
Hervieu-Léger, Danièle: 126
Herzegovina: 4
Hidalgo, Aurelio: 253
Higinio Pérez: 172
Hilarion: 796
Hill, [Benjamín]: 469 
Hinojosa Dávalos, Ernesto: 16, 820
Hipólito Romano: 827
Hispanoamérica: 261
Hitler: 401
Ho Jin, Lee: 651
Hoffman, Mathew C.: 803
Hollande, François: 149
Hollins, Sheila: 292
Homes (Siria): 295
Honduras: 516
Hostotipaquillo ( J): 820
Huachinango: 340
Huajuapan de León: 139, 344
Huamanga: 666
Huandacareo (M): 440
Huasteca: 741
Huejotitán: 730
Huejutla: 342
Huentitán el Alto: 367
Huerta Gutiérrez, Eduardo: 10, 326: 
473, 526

Indice 2014.indd   886 06/01/2015   02:47:01 p.m.



887

Huerta Gutiérrez, J. Refugio: 326, 469
Huerta, Eduardo: 395, 469
Huerta, Efraín: 843
Huerta, J. Refugio: 393, 473
Huerta, Victoriano: 307, 420, 310, 465, 
536, 528, 632
Huescalapa: 533, 539
Hueso, Jesús: 393
Huetamo: 352
Huhammed, Ghazibin: 436
Humala Tasso, Ollanta: 800
Hungría: 79, 152
Huong Shan-chuan, John: 580
Hurtado Aviña, Javier: 243
Huxley, Aldoux: 261 
Ibarra y González, Ramón: 34, 333
Ibarra, Ruperto: 392, 469
Iglesias Orientales (C): 235, 437, 439, 
508
Ignacio, san: 715ss, 718
Iguala (Gro.): 332, 344, 803, 806
Iguíniz Hernández, Luis: 598
Inda, Jesús G.: 393
Indaparapeo (M): 33
India: 435, 719, 796
Indias: 615, 677ss, 765
Indonesia: 509
Inglaterra: 294, 351, 406,426, 573
Íñiguez Mendoza, Ulises: 516
Íñiguez, Cipriano: 469, 538
Íñiguez, Ignacio: 170, 396
Íñiguez, Miguel: 393 
Inmaculada Concepción (P): 455, 457, 
663, 818
Inmaculado Corazón de María (P): 237
Ioannis (Metropolitano): 724
Irak: 363, 439, 582, 652, 725 
Irapuato (G): 135342, 438, 533
Iraq: 4
Isabel II: 294
Isernia (Ct.): 511

Islas Sister, Elsa: 246		
Islas, Arturo: 539
Ispahan: 582 
Israel: 6,437, 579ss, 653, 797
Italia: 261, 420
Italia: 76
Itasse, Adolphe: 145
Ivanov, Gjorge: 436
Ixtlahuacán (Unión de Tula): 140
Ixtlahuacán de los Membrillos: 302, 730
Ixtlahuacán del Río ( J): 88, 330, 396, 
457, 570, 802, 812
Izamal (Y): 28
Izcalli (México): 438, 656
Izirzada: 440
Izúcar (Guerrero): 34
Jacona (M): 37, 40, 337, 351
Jalapa (V): 39, 60, 138, 350
Jalifa, Isa Al: 435
Jalisco: 44, 49, 64, 66, 105, 110, 114, 124, 
154, 170, 173, 183ss, 199, 209, 250, 257, 
264ss, 283, 298, 301, 304, 315ss, 318, 
321ss, 331, 397, 516, 523, 577, 584, 626, 
630, 643, 649, 675ss, 727, 731, 802, 836
Jalos: 561
Jalostotitlán ( J): 68, 88, 238, 395, 473
Jalpa: 565
Jamaica: 435
Jamay ( J): 456, 599
Japón: 461
Jara, Pablo: 165
Jáuregui, Federico: 396
Jáuregui, Lucila Esmeralda: 246
Jerez, (Z): 43, 105, 349
Jerónimo, san: 593, 731
Jerusalén: 291, 436, 580
Jesucristo Nuestra Esperanza (P): 229
Jesucristo Obrero (d.): 92
Jesucristo Rey del Universo (d.): 92
Jesucristo Rey del Universo (P): 303, 455, 
457, 660

Indice 2014.indd   887 06/01/2015   02:47:01 p.m.



888

Jesús de la Divina Misericordia (t): 663
Jesús de Nazaret (P.): 16
Jesús de Nazaret, Zapopan: 16
Jesús de Nazareth (P): 457
Jesús Maestro (P.): 584, 804
Jesús María (Arandas): 571
Jesús María (P): 346, 374, 302, 348
Jesús María (t): 528, 574
Jesús María de Arandas: 564ss
Jesús María del Nayar: 832
Jiménez Cortez, Daniel.: 586, 661ss
Jiménez Hernández, Manuel: 663
Jiménez Hernández, Rosa: 584
Jiménez Loza, Salvador: 531
Jiménez Ortiz, Ana: 514
Jiménez Pelayo, Federico: 243, 664
Jiménez Prado, Adrián: 663, 732ss
Jiménez Prado, Joel: 733, 818
Jiménez Ramírez, Armando: 820
Jiménez Rodríguez, Manuel: 455, 457
Jiménez Rueda, Julio: 253, 255
Jiménez Yáñez, Gustavo: 454, 457 
Jiménez, Arnulfo: 569
Jiménez, José Arnulfo: 394
Jiménez, Manuel: 394 
Jiménez, Quintín: 395
Jiménez, Severo: 395ss
Jobson, Louise: 435 
Jobson, Margaret Ann: 435
Jocotán: 243
Jocotepec (d): 730
Jocotepec ( J): 395, 457, 731, 663, 818, 
820
Johnson-Sirleaf. Ellen: 294
Jordania: 295, 436, 653,724
Joyce, James: 263ss
Juan Bosco, san: 293
Juan Carlos (rey): 364
Juan Diego, san: 7
Juan María Vianey, san: 586
Juan Pablo II, san: 151,226, 367, 448, 

451, 301, 364, 577, 649, 655, 832, 798
Juan xxiii, san: 301, 364, 617, 798, 841
Juárez Cerdi, Elizabeth: 126
Juárez García, Benito: 73, 259, 463, 469, 
476, 561, 674ss, 785
Juchipila: 395, 820
Junco, Alfonso: 417, 401, 412, 414, 
420ss, 425, 429, 431
Juriría (M): 351
Justicia y Paz (P.C): 797
Kafka: 264
Kaguta Museveni, Yoweri: 797
Kamenge: 654
Karekin II: 365
Kavakure, Laurent: 221
Kentenich, José: 796
Kerry John: 79, 83
Kirill: 796
Koch, Kurt: 8, 724
Krauze, Enrique: 844ss
Kruijt, Dirk: 124
Kutwa, Jean-Pierre: 219
Kyril (patriarca de Moscú): 8
La Asunción (P.): 73, 298
La Asunción de María (Ct.): 655
La Barca ( J): 10, 97, 193, 228, 238, 374, 
394, 600, 812, 820
La Candelaria (P): 455, 457 
La Concepción (P.): 599
La Encarnación ( J): 30, 33
La Esperanza (t.): 598
La Estanzuela ( J): 599
La Habana (Cuba): 139, 332, 684, 695, 
698 
La Luz (P): 241
La Magdalena (P.): 521
La Magliana: 294
La Merced (t): 140, 241, 302, 337, 469, 
473, 574, 576
La Palma: 475 
La Paz (B.C.): 339, 666, 687, 692, 738, 

Indice 2014.indd   888 06/01/2015   02:47:02 p.m.



889

747ss, 749, 766, 774, 680, 727
La Piedad (M.): 136, 559
La Piedad de Cabadas: 341
La Profesa (t): 30, 39, 43, 342
La Purísima (capilla): 145
La Purísima (P): 340
La Purísima Concepción (P.): 662
La Purísima: 567
La Santa Cruz (d.): 92
La Santa Cruz (P.): 243
La Santa Cruz de la Soledad (c.): 731
La Soledad (P.): 136
La Soledad (S): 669
La Soledad (t): 374, 532, 554, 556ss, 
560, 571, 649
La Trinidad (t): 523, 569
La Venta del Astillero (P): 457, 459
La Venta: 15
La Virgen de Guadalupe (P): 602
La Virgen del Roble (t): 334
La Visitación (P.): 16, 457
Labastida y Alarcón: 39
Labastida, Francisco: 553
Labastida, Pelagio de: 18, 29, 30, 36ss, 
553, 637
Lacedemonia: 153, 336
Lacroix, Gérald: 219
Lago, Manuel de: 766
Lagos de Moreno ( J): 20, 24, 30, 297, 
395, 530, 645ss, 636, 812
Laicos (P.C): 151
Lainé, Juan 401, 414
Lamas, Domingo: 546
Lampazo: 334
Lampedusa: 652, 725
Lancaster Jones, Alberto: 463
Langarica, J. del Refugio: 395
Langarica, Porfirio: 394
Langlois, Chibly: 219
Lanza de Casafonda, Manuel: 698
Lara Gallardo, Alfonso de: 604

Lara y Torres, Leopoldo: 338
Lara, Sergio Antonio: 245
Laredo: 533
Larios Velazco, Felipe: 92
Larios, Donaciano: 566
Larios, Fermín: 395
Laris Pérez, J. Trinidad: 531
Larreátegui, Jesús: 461
Las Juntas: 306, 463
Latorre Sanz, Matilde: 514
Laval, François de: 294
Lazcano, Eliezer: 394
Lazcano, Ignacio M.: 393 
Leal Covarrubias J. José: 819ss
Leaño Nicolás: 315 
Leaño Vélez, Nicolás: 527
Ledesma Gómez, Hortensia: 246	
Ledezma Jiménez, J. Refugio: 303
Leeves, Sophie: 511
Leigh, Richard: 265
Lemus Castro, Lourdes: 246	
Lemus Contreras Jorge H.:11
Leñero, Vicente: 841, 844
León (G): 9, 20, 30, 37, 43, 58 43, 73, 
130, 136, 141, 154, 215, 297, 300, 
316, 324, 342, 345, 350, 438, 476, 514, 
533ss, 648
León (Nicaragua): 672, 735
León Villegas, Braulio Rafael: 225, 297 
León xiii: 22, 30, 33ss, 36ss, 39, 108ss, 
138, 184, 190, 194ss, 199, 261, 361, 401
León, Fulgencio de: 396
León, Luis G. de: 281ss
Leónidas Trujillo, Rafael: 417
León-Portilla, Miguel: 265 
Lepe Fermín, Jorge: 92
Lepe, Francisco: 397
Lerma (Estado de México): 35
Lesotho: 654
Letonia: 723
Letrán: 716

Indice 2014.indd   889 06/01/2015   02:47:02 p.m.



890

Levy, Ruth: 299, 701 

Líbano: 5
Liberia: 294, 435
Lima: 615
Limantour, José Ives: 537, 632
Limón, Félix: 396
Linares: 17ss, 20, 30, 37, 40, 73, 136, 
142, 221, 289, 334, 335, 349, 351, 832
Lira Rugarcía, Eugenio: 514, 727, 801, 
805
Lisboa: 73, 426
Lituania: 723
Lizardi, Pedro R.: 395
Llamas Arroyo, Gabriela: 245	
Llamas, Felipe: 546
Llanos y Valdés, Ambrosio de: 666
Loaeza, Soledad: 126
Lobato, Domingo: 531, 539
Lobato, Octavio: 313, 318, 324, 460, 
465, 476
Lokesh, Mysore Kapanalah: 435
Lombardi, Federico: 510, 582
Lombardo Toledano, Vicente: 400, 418
Lomelí, Cipriano: 396
Lomelí, Raymundo: 396
Lomnitz, Claudio: 47, 126
Lona, Arturo: 60
Londres: 476
Longobardi, Nicola da: 294, 439
Longobardi. Lazzaro: 508
Longuinos Torres, José: 393
Lopes, José Joaquim: 73
López Alonso, Primitivo: 514
López Alvarado, Héctor: 661
López Bravo, Luz María: 246	
López Castellanos, Adalberto: 455, 457, 
820
López Contreras, Ma. Guadalupe: 245
López Contreras, Pedro: 243
López Cortés, Eliseo: 126
López Cotilla, Manuel: 676

López Curiel, Mario E.: 457
López de Lara, J. Jesús: 297
López de Santa Anna, Antonio: 644ss, 
696ss
López Díaz, Ricardo: 457
López Durán, Tomás: 11
López Gaeta, Fabián: 819
López Gutiérrez, J. Luis: 246
López Hernández, David: 246
López Jiménez, Eucario: 604 

López Lara, Roberto: 514
López Linares, T.: 383
López López, Alejandro: 457
López Manzano, Celso: 243
López Mestas, Lorenza: 802
López Novoa, Saturnino: 511
López Parra, Manuel: 393
López Portillo y Rojas, José: 316, 530
López Portillo y Serrano, Jesús: 643, 676
López Prieto, Matías: 671
López Ramírez, Salvador: 820
López Romo, Jacinto: 42
López Tinajero, J. Luis: 664
López Torres, Ángel: 247
López Velarde, Ramón: 260, 702
López Vergara, Juan: 514 
López Virgen, Pablo: 245
López y de la Mora, Herculano: 33
López y González, J. Jesús: 346
López y Romo, J. Jesús: 37
López y Romo, Jacinto: 30, 289
López, Amado: 393, 395, 619
López, Carlos: 245
López, Cecilia: 124
López, Elvia Guadalupe: 246	
López, Federico M.: 395 
López, Jacinto: 557, 560, 569, 574
López, José: 394
López, Macedonio: 550
López, Mauricio: 565
López, Oliva: 803

Indice 2014.indd   890 06/01/2015   02:47:02 p.m.



891

López, Pascual: 395
López, Rosario: 395
López, Severo: 323, 396
López-Yepes, José: 677, 734 
Loreto (puerto): 684, 766s, 747, 749
Los Álamos: 678, 687, 689
Los Ángeles (California): 537, 580
Los Ángeles, Cal.: 88
Los Coronados: 753 
Los Dolores (t): 433
Lourdes (d.): 91
Lourdes (Francia): 588
Lourdusamy, Simon D.: 437 
Loweree, Daniel.: 459, 523, 537, 630, 
632
Loyola (Guipúzcoa): 143
Loza de Loza, Rogelio: 91
Loza Loza, David: 455, 457, 662
Loza y Pardavé, Pedro: 20, 30, 33ss, 38, 
86, 217, 289, 504, 524, 553ss, 563ss, 
566, 570, 574, 832
Loza, Elías: 394
Lozada, Manuel: 106, 556
Lozano Rentería, Enrique: 92
Lúa, Susana: 586
Luengo, Enrique: 62, 126
Lugo Serrano, Fernando: 521
Lugt, Frans van der: 295
Luis Guzmán, Martín: 254
Luna Rodríguez, J. Silvano de: 16
Luna, Arcadio: 394
Luna, José de Jesús: 394
Luque y Ayerdi, Mariano: 29
Luquín Colima, Gerardo: 243, 663
Lutero 716
Macário do Nascimento, J. Manuel: 221
Macedo, Vicente: 394
Macedonia: 436
Macharaviaya (Málaga): 677
Macías Campos, Ignacio: 394
Macías Mercado, Javier: 516

Macías Rivera, Juan: 393
Macías Rodríguez, Claudia: 772
Macías, Esteban: 395
Macías, José C.: 396
Macías, Luis: 190, 395
Maciel Delgadillo, Marcial: 156
Maciel, Cirilo: 645
Madera Pinedo, Rodrigo: 455, 457
Madero, Emilio: 463
Madero, Francisco I.: 197, 259, 307, 476, 
537, 837
Madero, Julio: 307
Madre Admirable (P.): 93, 457
Madre de Dios (P.): 820
Madrid, Miguel de la: 259
Madrid: 40, 431, 678, 686, 693, 700, 
724, 742
Madrigal, Pudenciano S.: 394 
Maeterlinck, Maurice: 263
Maeztu, Ramiro de: 415
Magallanes Hidalgo, Ramiro: 664
Magallanes Jiménez, Fernando: 457, 820
Magallanes, san Cristóbal: 23, 105ss, 
110ss 157ss, 165ss, 170, 172ss, 184, 
396, 649, 721, 775
Magaña Sigala, J. Trinidad: 245
Magaña, Francisco: 714
Magdalena (d.): 90
Magdaleno Cueva, Javier: 302ss, 444ss, 
520, 589ss, 659ss, 731, 733, 808ss, 
861, 863
Magong (Taiwan): 580
Mahama, John Dramani: 799
Maillefert, Alfredo: 401
Maine, North Haven: 207
Málaga: 677, 683, 740, 803
Maldonado, Sebastián: 395
Malefakis, Edward: 431
Malí: 79
Mallet, Marcelle: 149
Malta: 725

Indice 2014.indd   891 06/01/2015   02:47:02 p.m.



892

Mamberti, Dominique: 581
Mandela, Nelson: 7
Mandujano Sevilla, Carlos: 820
Manila: 736
Manresa 715
Manríquez y Zárate, J. Jesús: 342
Manzanillo: 313, 469, 538ss, 551 
Manzano, Isidoro: 772
Manzo Dueñas, Ulises: 522
Maqueda Abreu, Consuelo: 700
Mar Dinkha iv: 725
Maracaibo (Venezuela): 599
Marañón, Gregorio 254
Marchena Fernández, Juan: 772
Marchisano, Francesco: 581
Marcucci, Teresa: 294
Marechal, Leopoldo: 425
Mares Padilla, Eva: 246	
María Auxiliadora (P): 457
María Goretti, santa: 862
María la Virgen Fiel (P.): 93
María Madre del Redentor (P): 454, 
456ss
María Madre Nuestra (P.): 84
María Reina del Rosario (P): 456
María Reina y Madre de los Campesinos 
(P.): 655
María Reparadora (t.): 598
Marín y Bullón, Isidro: 735
Marina de Sibari: 508
Maritain, J.: 254, 401, 405ss, 422ss
Márquez y Carrizosa, Vicente: 30
Márquez y Zermeño, Josefa: 574
Marrientos: 559
Marrón, Alonso: 324, 534, 630
Martín Aguirre, Claudio: 660, 808
Martín del Campo, Arturo: 514 
Martín del Campo, Benjamín: 243
Martín del Campo, Pablo: 636
Martín del Campo, Rafael: 393
Martín del Campo, Timoteo: 397

Martín Rábago, J. Gpe.: 154, 514
Martín Robledillo, Fernando: 734
Martín, Andrés Melquiades: 771
Martín, Andrés: 741
Martín, Juan N.: 392, 463
Martinengo (Bérgamo): 352
Martínez Cárdenas, Gerardo: 394
Martínez Corona, Aurelio: 155, 516
Martínez de Tejada, Francisco: 670
Martínez García, Jesús: 394
Martínez Gracida, Luis: 320
Martínez Gutiérrez, O. Daniel: 243 
Martínez Jiménez, Luis: 93	
Martínez López-Cano, Pilar: 360
Martínez Rea, Antonio: 455, 457
Martínez Reyes, Manuel: 90
Martínez Sáinz, Rafael: 366
Martínez Salcido, Gpe.: 246	
Martínez Sotomayor: 476
Martínez Tamayo, Maurilio: 92
Martínez Ulloa, Enrique: 251, 255
Martínez Valadez, Manuel: 253
Martínez, Gracida: 531
Martínez, José Luis: 249, 251, 255, 265
Martínez, Luis María: 343, 412
Martínez, Paulino: 315
Martínez-Réding, Fernando: 124
Martini, Maria: 829
Mártires (S.): 10, 662
Marx, Reinhard: 221
Marzan Bague, J. June: 243
Mascota ( J): 34, 42, 793
Massis, Henri: 422
Mata, José C.: 395
Matanzas (Cuba): 522
Mateparae, Jerry: 435
Matesanz, J. Antonio: 431
Mauriac, François: 263, 422
Maurois, André: 254
Maximiliano de Habsburgo: 29, 187, 
561, 643

Indice 2014.indd   892 06/01/2015   02:47:03 p.m.



893

Mayoral, Rito: 576
Mazamitla, ( J): 193, 331, 374, 394
Mazatlán: 134, 323, 465, 747
Mazín, Oscar: 360
Mazzantini, Luis: 838
Meaco: 477
Medalla Milagrosa (P): 238
Medellín (Colombia): 60, 62
Medina Garibaldo, C. Enrique: 457
Medina Gómez, Miguel: 393
Medina Hermosillo, Miguel: 469 

Medina Velasco, Ricardo: 246
Medina, Julián: 317, 321, 324, 530
Medio Oriente: 6, 79, 727, 796
Mediterráneo: 580
Medrano, Arcadio: 524, 537ss
Meinvielle, Julio: 422, 431
Mejía y Laguna, Carlos: 138
Meléndez Vizcarra, Lorena: 516
Meléndez, Javier: 514
Melrose Park (P): 300
Méndez Arceo, Sergio: 60, 260, 401, 
420, 429
Méndez del Río, Jenaro: 343 
Méndez Medina, Alfredo: 186
Méndez Padilla, Perfecto: 401
Méndez Plancarte, Alfonso: 260, 401
Méndez Plancarte, Gabriel: 260, 401ss, 
404, 412ss, 424ss, 429
Méndez, J. del Carmen: 394
Mendoza Ceballos, Fernando: 820
Mendoza López, Miguel A.: 243, 476
Mendoza Medina, Eduardo: 300
Mendoza y Herrera, Francisco: 44, 140, 
331, 339, 394
Mendoza, José H.: 396, 527
Mendoza, Leonardo: 530
Mendoza, Ramón B.: 393
Menéndez Reigada, Ignacio: 422
Mercado Díaz, J. Refugio: 802, 811ss
Mercado González, Hugo: 243

Mercado, J. Concepción: 397
Meriam, Yahia Ibrahim: 580
Mérida (Y): 29, 136, 138
Mexicaltzingo (P.): 374, 383, 526, 528, 
557
Mexicaltzingo: 241, 533, 568ss, 575, 836
México (Ciudad de): 332, 342, 349ss, 
361, 367, 433, 514, 532, 585, 604, 743, 
805ss, 841, 865
México: 12, 17, 19ss, 24ss, 28, 35, 36, 40, 
43, 50ss, 57, 59, 60, 62, 68, 70, 73, 83, 
95, 102, 106, 110, 120, 123, 125, 129, 
135ss, 142, 144, 156, 199, 204, 207, 214, 
224ss, 250ss, 255ss, 258ss, 260ss, 265, 
271, 279, 280, 300, 313ss, 316, 318ss, 
321, 328, 330, 333, 336, 341ss, 360ss, 
368, 375ss, 379, 383ss, 390, 396, 399, 
404, 408ss, 412, 414, 418, 420ss, 425, 
431, 438, 441, 442, 452, 462ss, 469, 
475ss, 514, 516, 534, 536ss, 542ss, 561, 
571, 573ss, 577, 608ss, 614ss, 617ss, 
623, 626, 632, 643, 645, 655, 660, 665, 
672ss, 678, 680ss, 687, 692, 694, 697, 
705, 709, 712, 718ss, 727, 740ss 743ss, 
747, 759, 762, 766, 769, 772, 784, 788, 
790, 803ss, 816, 832ss,, 850, 852ss
Mexticacán: 395
Mexticacán: 550
Meyer, Jean: 127, 249, 261, 264ss, 400, 
408, 431, 705, 842
Meza, Martha: 246			 
Mezcala: 730
Mezquital del Oro: 396
Mezquitán (t): 383
Mezquitán: 836
Miami: 83
Michel Figueroa, Héctor: 91
Michel, Luis: 564
Michel, Vicente: 393
Michoacán: 17ss, 20, 36, 49, 58, 68, 73, 
141, 136, 142, 216, 338, 341, 343, 351, 

Indice 2014.indd   893 06/01/2015   02:47:03 p.m.



894

609, 637
Mier Santos, José M.: 307, 461, 459ss
Milán: 149, 509
Milwaukee: 537, 632
Miramontes Villegas, Ismael: 818
Miranda Guardiola, Gerardo: 298, 442
Miranda Martínez, J. Gpe.: 94, 155, 393, 
443 514, 665
Miravalle (d.): 91
Mireles, Sotero: 393
Misisipí: 537, 632
Mitchell, Keith: 796
Mochi (M): 351
Moctezuma Barragán, Javier: 784, 850
Molango: 40
Molina Jiménez, V.: 243
Molino de Caballeros, (M): 343
Momax (Z): 158, 334, 350, 353ss, 356
Mongrand, Carlos: 836, 843
Monraz, Manuel M.: 393
Monroy, Ireneo: 394
Montaño, J. María: 394 
Monte Escobedo: 158
Montenegro: 291
Montero, Eulalio: 394
Monterrey (N.L):31, 37, 40, 142, 298, 
334ss, 442, 617, 684, 689, 696, 738,740, 
745, 747ss, 754, 759, 762ss, 765ss, 793
Montes de Oca, Ignacio: 36
Montes, Elpidio: 394
Montreux: 149
Mora Muro, Jesús I.: 401, 409, 431
Mora Ric, Juan: 237
Mora Verdín, Fco. J. de la: 243
Mora y Daza, José: 32
Mora y del Río, José: 36, 332ss, 337, 345
Mora, Manuel de la: 532
Mora, Miguel M. de la: 23, 107, 180, 188, 
330, 527, 536
Mora, Miguel M. de la: 632ss
Mora, Octaviano de la: 289

Morales Enríquez, Fco. J.: 457
Morales Martínez, Lino: 395
Morales Salas, Oracio: 663
Morales Sánchez, Héctor: 225
Morales, Evo: 797
Morales, Francisco: 700, 772
Morán, Rodolfo: 127
Morán, Salvador: 394 
Morelia (M): 30, 33, 38, 58ss, 60, 136, 
204, 323, 335, 338, 350ss, 341, 440, 
636ss, 643, 646, 727
Morelos Romero, Juan Á.: 298
Morelos y Pavón, José M.: 18
Morelos, Cecilio: 394
Moreno Castañeda, Gilberto: 253ss
Moreno Fonseca, Mariano: 662, 819
Moreno Piña, Alejandra: 246	
Moreno, Jesús T.: 401 
Morfín Silva, Enrique: 158
Morfín Silva, Mercedes: 158, 324
Morrone, Pedro del: 511
Morrow, Dwight W.: 206ss, 250
Moscú: 8, 796
Mota Murillo, Rafael: 772
Mota y Escobar, Alonso de la: 667
Mounier, Emmanuel: 263 
Moyahua: 395
Mújica, Francisco J.: 24 
Müller, Gerhard Ludwig: 219, 441
Munguía, Clemente de J.: 637, 643
Munguía, Enrique: 253
Múnich: 221
Muñoz Mendoza J. Carlos: 455, 457
Muñoz Núñez, J. Fco.: 457
Muñoz Ochoa, Eduardo: 103, 584
Muñoz Plascencia, Antonio: 455, 457
Muratalla Hernández, Mauricio: 455, 
457 
Murià, José M.: 265
Murillo Mojarro, J. Carlos: 522
Muro Muro Luis A.: 91

Indice 2014.indd   894 06/01/2015   02:47:03 p.m.



895

Muro, Gabriel: 125, 127
Mussolini, Benito: 423
Namur (Bélgica): 30
Natividad (B): 436
Navarrete y Guerrero, Juan: 334
Navarro Aceves: 254
Navarro Escoto, Fernando: 241 
Navarro Flores, Agustín: 532
Navarro García, Luis: 681, 687, 700
Navarro Gudiño, Juan P.: 663
Navarro Nuño Javier: 455, 457
Navarro Rodríguez, Javier: 298 
Navarro Sánchez, Adalberto: 265
Navarro y Orozco, Roberto: 170
Navarro, Hilario: 395
Navarro, J. Trinidad Z: 396.
Navarro, José Luis: 392
Nayarit: 49, 609, 701, 703
Negrín, Juan: 418
Netanyahu, Benjamín: 6, 437
New Orleans: 575
Ngoyagoye, Evariste: 654
Nicaragua: 582
Nichols Gerard, Vincent, 219
Nicolás, Adolfo: 581
Nietzsche, Federico: 261
Nigeria: 79, 363
Nishani, Bujar: 723
Nobili, Roberto de: 719
Nochistlán (Z): 35, 93, 228, 395, 457, 
528, 534, 631,780ss, 862ss
Normandía: 582
Norte América: 620
Novo, Salvador: 253, 256ss, 265
Ntini-Ramosepele, Claudinah: 435
Nuestra Señora Altagracia (P): 456SS
Nuestra Señora de Altamira (P.): 84, 93
Nuestra Señora de Belén (t.): 79
Nuestra Señora de Bugambilias (P.): 661
Nuestra Señora de Fátima (P.): 598
Nuestra Señora de Fátima (P:): 88

Nuestra Señora de Guadalupe (B): 240, 
367, 457
Nuestra Señora de Guadalupe (c.): 730
Nuestra Señora de Guadalupe (c.p.): 85
Nuestra Señora de Guadalupe (P): 229, 
456ss, 599, 521, 730, 819ss
Nuestra Señora de Guadalupe (S): 193ss, 
200, 384
Nuestra Señora de Guadalupe (t.): 663ss
Nuestra Señora de la Asunción (P.): 661, 
730
Nuestra Señora de la Asunción, (S): 303
Nuestra Señora de la Esperanza (P.): 243
Nuestra Señora de la Paz (P.): 598, 815
Nuestra Señora de la Soledad (S): 155
Nuestra Señora de la Soledad (t): 338, 
348
Nuestra Señora de las Mercedes (t.): 229, 
301, 815
Nuestra Señora de Loreto: 766
Nuestra Señora de los Dolores (t): 368, 
374
Nuestra Señora de los Remedios (P): 
455
Nuestra Señora de los Remedios (P.): 
521, 457
Nuestra Señora de Lourdes (P.): 88
Nuestra Señora de San Juan (S): 395
Nuestra Señora de Talpa (P.): 663 
Nuestra Señora de Zapopan Estadio 
(P.): 820
Nuestra Señora del Carmen (P.): 85
Nuestra Señora del Favor (P.): 820
Nuestra Señora del Rayo (P.): 243
Nuestra Señora del Refugio (d.): 91
Nuestra Señora del Refugio (P.): 663
Nuestra Señora del Rosario (P): 456
Nuestra Señora del Rosario (P): 82, 243, 
303, 456ss
Nuestra Señora del Sagrado Corazón 
(P.): 521

Indice 2014.indd   895 06/01/2015   02:47:03 p.m.



896

Nuestra Señora del Sagrario (P.): 15, 303
Nuestra Señora Guadalupe (B): 367, 457
Nuestra Señora Guadalupe (S): 384
Nuestra Señora la Asunción (P): 455, 
457
Nuestra Señora la Encarnación (P): 454, 
457 
Nuestra Señora La Paz (P): 299
Nuestra Señora Refugio de Pecadores 
(P.): 819
Nueva California: 678, 698, 734,740 
Nueva España 17ss, 766, 605, 607ss, 
612ss, 615, 666, 669, 677ss, 681ss, 684, 
700, 736,740, 743,750ss
Nueva Evangelización (P.C.): 293
Nueva Galicia: 17, 48ss, 605, 607ss, 
616, 667
Nueva Orleans: 30
Nueva Toledo: 609
Nueva Vizcaya: 684, 690, 698
Nueva York: 29, 152, 207, 426, 724, 
797ss
Nueva Zelanda: 435
Nuevo León: 442, 740
Nuevo México: 610, 815
Núñez y Zarate, J. Othón: 214, 339ss, 
343
Núñez, J.: 393
Nuño Camacho, J. Manuel: 663
Nuño Cardona, José M.: 456ss
Nuño Padilla, Gregorio: 456ss
Nyssa: 143
O’ Malley, Sean Patrick: 6, 292
O’Neill: 254
Oaxaca: 30, 37, 39ss, 63, 139, 141, 187, 
214, 349, 528
Obama, Barack H.: 292, 652
Obeso, Sergio: 60
Obras Misionales Pontificias: 592
Obregón, Álvaro: 306ss, 310, 459, 461ss, 
464ss, 467ss, 477, 524, 526, 530, 533, 

540, 542
Ochoa Mendoza, Antonio: 394
Ochoa Ornelas, Guillermo: 103
Ochoa, Luz: 636
Ochoa, Román S.: 395
Ocotlán ( J): 93, 97, 455ss, 394, 457 475, 
812, 820
Octaviano Valdés: 401
Ogazón, Pedro: 551, 675
Oh Woong-jin, John: 651
Ojeda Revah, Mario: 432
Ojeda Robles, Cándido: 91
Olazábal, Juan: 546
Olimón Nolasco, Manuel: 401, 516, 805
Olinalá (Guerrero): 34
Olinalá, (Huamuxtitlán (Gro.): 344
Oliva, Modesto: 394
Olivares Gámez, J. José: 457
Olivares Suárez, J. Eduardo: 245	
Olmos Velázquez, Evaristo: 513
Oñate, Cristóbal de: 609
Ordaz Valencia, Jesús: 92	
Ordaz Vera, Alicia: 246		
Orendain, Leopoldo: 538
Orendain, Miguel: 530
Oriente Medio: 4, 293, 435, 581, 723, 
725, 797
Orizaba (V): 31ss, 612
Ornelas Valadez, Ninfa: 246	
Ornelas, P. G.: 395 
Orona, Justino: 396
Oropeza Gómez, Ricardo: 662
Orozco Bojorge, Aarón A.: 457
Orozco Espinoza, L. Fernando: 92, 243, 
818
Orozco García, Javier: 661
Orozco Ruiz, Amado: 302
Orozco y Jiménez, Francisco: 24ss, 57, 
106, 108, 304, 360, 338ss, 341, 347, 368, 
381, 393, 433, 459, 504, 523, 534, 577, 
630, 832, 862

Indice 2014.indd   896 06/01/2015   02:47:03 p.m.



897

Orozco, J. Clemente: 251, 265
Orozco, J. del Refugio: 395
Orozco, Jesús T.: 395 
Orozco, Winstano L.: 323, 325, 531 
Ortega Bernal, Salvador: 91
Ortega Martín, Alfredo: 663
Ortega Tapia, J. Set: 663
Ortega y Gasset, J.: 255
Ortega, Aurelio: 317, 476, 530
Ortíz Aguirre, Armando A.: 9 
Ortiz de Montellano: 253ss
Ortiz Rubio, Pascual: 250
Ortiz Uribe, L. Humberto: 455, 457
Ortiz y López, J. Guadalupe: 334
Ortiz y Rodríguez, J. J.: 23, 38, 108, 137, 
140, 143, 185ss, 189, 192ss, 196ss, 216, 
331, 361, 832
Ortiz, Jesús: 564
Ortiz, Juan: 531
Ortiz, Manuel: 469
Ortiz, Pascual: 394
Ortoll, Servando: 127, 184
Oseguera González, Rubén: 156
Oseguera Hernández, Gerardo: 457
Osorio Chong, M. Ángel: 440 
Osuna, Luciano: 550ss
Otero Acosta, Manuel: 819
Otumba: 401
Ouédraogo, Philippe: 219 
Ouellet, Marc: 9, 221, 442
Owen: 253
Oxford: 30
Pablo iii: 17, 714, 716
Pablo vi: 291, 436, 796
Pablo, san: 13, 149 
Pacheco Dávila, César: 93	
Pacheco, Rafael: 550
Padilla Cervantes, J. Javier: 91	
Padilla Cuevas, Jesús: 358
Padilla Francisca: 638
Padilla Rangel, Yolanda: 184

Padilla Román: 524
Padilla, Benjamín: 465 
Padilla, Celedonio: 307, 322 460, 531
Padilla, J. Moisés, M.: 395 
Padilla, Librado: 394, 395 
Padilla, Ma. Francisca: 642
Padilla, Nemorio: 196
Padilla, Yolanda: 57
Padua: 584
Pagaza y Ordóñez, Joaquín A.: 39, 335
Paglia, Vincenzo: 292
País Vasco: 422
Pajacuarán (M): 37, 343
Pajarito González, Eduardo: 243, 727
Palacio Montiel, Celia del: 516 
Palacio, Luis del R. del: 471
Palacios, Emmanuel: 252ss, 255, 257
Palafox y Mendoza, Juan de: 666, 690
Palestina: 436, 579, 797
Palomar Verea, María: 248
Palomar y Rueda, José: 676
Palomar y Vizcarra, Miguel: 304, 329, 
532, 534, 632
Palomera Ramos Ernesto: 521, 662
Palomino, Salvador: 394
Palos, Anacleto: 396
Palos, J. Guadalupe: 528
Palou, fray Francisco: 696, 683ss, 700, 
740, 745, 747, 750, 762ss, 766, 771
Panamá: 152, 653, 666, 735 
Pankurst, Eduardo: 643
Panto, José Pedro: 734
Paolis,Velasio de: 79
Papale, Claudio: 292
Papantla: 237, 341
Papoulias, Karolos: 293
Paraguay: 4, 720
Pardiñas, Benito: 395
Parga, Narciso: 465, 551,575
París: 29, 126, 145, 280, 350, 439
Parocchi, Lúcido María: 35

Indice 2014.indd   897 06/01/2015   02:47:03 p.m.



898

Parolin, Pietro: 79, 219,510, 516, 579, 
584, 724ss
Parra Aguirre, Cristina: 246	
Parras de la Fuente (Coahuila): 69ss, 72
Parrón Camberos, Fernando: 734ss, 738, 
741ss 751ss, 754, 759, 761ss, 766, 770, 
772ss
Parrón, Alonso: 742, 766
Paso de Sotos: 539
Pastoral de los Emigrantes e Itinerantes 
(P.C.): 511, 655
Pates, Richard: 83
Patrón Wong, Jorge Carlos: 225
Pattee, Ricardo: 401
Pátzcuaro (M): 38, 338, 350, 361, 695
Payne, Stanley G.: 432
Paz, Octavio: 263, 265, 400
Pazarín, V. Manuel: 703
Pearl Harbor: 427
Pedro Favre, san: 581
Pedro, san: 4, 6, 511
Pegueros (Tepatitlán): 42
Péguy, Charles: 263
Pelayo Lepe, Salvador: 457
Pell, George: 221
Pellicer, Carlos: 253ss, 260, 400
Pemán, José M.: 254, 419ss
Peña Nieto, Enrique: 367, 438, 440, 
655, 804
Peña Topete, Guillermo de la: 514
Peña, Francisco de la: 393
Peña, Luis: 395 
Peñalosa, Joaquín Antonio: 260
Penilla Núñez, Efraín: 662
Pénjamo: 352
Peoria (Estados Unidos): 676
Peralta Varela, Armando: 657
Pereira Iglesias, J. Luis: 760, 772 
Pereira Neves, J. Ma.; 294
Peres, Shimon: 436, 438, 579, 653
Pérez Flores, Francisco: 742

Pérez Gavilán, Nicolás: 137, 141
Pérez Magallón, J. Valentín: 91, 818
Pérez Montfort, Ricardo: 413, 432
Pérez Ortega, Juan P.: 457
Pérez Puente, Leticia: 360
Pérez Ramírez, Octavio: 103
Pérez Ramos, Gerardo: 92	
Pérez Rubio, Miguel: 315, 318, 473, 

527, 538
Pérez Sn. tana, O. Omar: 455, 457 
Pérez Talamantes, Armando: 298, 442
Pérez Taylor [Rafael]: 315
Pérez Valle, Severo: 395
Pérez Vázquez, Modesto: 393
Pérez Verdía, Antonio: 531, 538
Pérez Verdía, Luis: 461
Pérez, Higinio: 163
Pérez, Hilario: 170 
Pérez, Isidro: 72
Pérez, Juan: 738, 753, 766
Pérez, Lamberto: 394
Pérez, Leonardo: 131ss
Pérez, Lino: 395
Pérez, Rafael: 396
Pérez, Secundino: 393
Pérgamo: 509, 724 
Perpetuo Socorro (P): 303
Persico, Elena da: 511
Perú: 425, 800
Petit, Antoni Martí i.: 654
Pfeiffer, Heinrich: 655
Piani, Guglielmo: 352
Pichard, [Floriberto]: 465 
Pierre, Christhophe: 156, 442, 514, 803
Pignatelli, Cayetano de: 697
Pihuamo: 561
Pineda, Juan de: 678
Pinedo, Ángel: 180
Pino, Miguel del: 753
Pinzón: 312ss
Pío iv: 511

Indice 2014.indd   898 06/01/2015   02:47:04 p.m.



899

Pío ix: 19ss, 26, 73, 86, 261, 605, 832
Pío vii: 714, 716
Pío x: 35, 143ss, 194, 261, 352
Pío xi: 202, 342, 347, 501 
Pizzaballa, Pierbattista: 436
Placencia y Moreira, Ignacio: 142, 159, 
471, 523
Placencia, Alfredo R.: 441, 701ss, 862 
Placencia, Lorenzo: 166 
Plancarte y Labastida, Antonio: 351
Plancarte y Navarrete, Francisco: 40, 335
Plascencia Camarena, Juan Pedro: 457
Plascencia González, José Gpe.:457
Plascencia Macías Miguel: 458
Plascencia Morales, Lorenzo: 524
Plascencia Robles, G. Albino: 243
Plascencia Sánchez, J. Paulo: 819
Plascencia, José P.: 394 
Plasencia, Lorenzo: 396
Polanco (d.): 91
Poli, Mario Aurelio: 219
Polino Sánchez, Engelberto: 9, 83
Polonia: 151, 435
Ponce de León: 318
Ponce Limón, Laura: 246		
Ponce Luna, Gilberto: 245
Ponce, Manuel: 260
Poncitlán, ( J): 303, 318, 395, 818
Popayán: 666.
Portes Gil, Emilio: 204, 206ss, 250
Portezuelo ( J): 228
Portillo y Tejeda, Buenaventura: 20, 35
Portillo, Álvaro del: 724
Portillo, J. Reyes: 395
Portolá, Gaspar de: 681, 689, 739, 747, 
762, 766
Portugal y Serratos, José M.: 33, 141
Portugal, Eusebio: 636
Portugal: 73, 426
Posadas Ocampo, Juan Jesús: 58, 60, 441, 
649, 793, 831ss

Pozos Lorenzini, Felipe: 11
Pozos, Maximinio: 396
Prado Flores, José: 584
Prat, Pedro: 751
Preciado, Julia: 207
Priestley, Herbert Ingram: 683, 700
Prieto López, Leopoldo: 90
Prieto, Guillermo: 636, 646
Prieto, Indalecio: 418
Prigione, Jerónimo: 60, 62
Primo de Rivera, J. Antonio; 418
Promoción de la Unidad de los Cristianos 
(P.C.): 8, 724
Protección de los Menores (p.c): 364
Proudhon, [Pierre-Joseph]:388 
Providencia Divina (P.): 819
Prusia: 261, 690
Puebla: 34ss, 11, 18, 20, 29ss, 34, 44, 
58ss, 60, 139, 237, 331, 333, 351ss, 
393, 345, 514, 536, 554, 557, 632, 666, 
727, 801, 805
Pueblo Nuevo (México): 438, 559, 571
Puente de Camotlán (N): 819
Puente Grande ( J): 459
Puerto Rico: 336, 529, 740
Pulido Maciel, Fabián: 303 
Purísima Concepción (P.): 819
Querétaro: 20, 24, 30, 36, 58, 68, 73, 140, 
316, 335, 345, 740, 744, 786
Quevedo, Orlando B.: 219
Quezada Mendoza, Gabriel: 522
Quezada, José María: 393
Quiñones, Francisco: 393
Quintana Carvajal, José A.: 820
Quintana Roo: 115
Quintana, Columba: 838
Quintana, Francisco: 393
Quintero, Bernardo L.: 393, 469, 473 
Quintero, Humberto: 401 
Quintero, J. Matilde: 394
Quintero, Martín: 393, 463, 524, 526, 

Indice 2014.indd   899 06/01/2015   02:47:04 p.m.



900

538
Quirogan (M): 338
Quiroz Romo, J. Jesús: 730
Quito: 666
Rada, Pedro de: 684, 693, 697ss
Rajapaksa, Mahinda: 725
Rama, Edi: 723
Ramírez [Barba], Agustín: 463
Ramírez Aldana, Javier: 245ss
Ramírez Barba, Agustín: 528
Ramírez Cisneros, Efrén: 246
Ramírez Estrada, Carlos: 91
Ramírez Estrada, Luis: 301
Ramírez Flores, Víctor M.: 92	
Ramírez Guzmán, Enrique: 92
Ramírez Lamas, Rafael: 92
Ramírez Mercado, José R.: 184, 604
Ramírez Pedroza, Daniel: 243
Ramírez Quintana, Gabriel: 818
Ramírez Romano, Fco.: 325
Ramírez Romero, R. Javier: 820
Ramírez Sánchez, Fernando: 735
Ramírez Suárez, Teodoro: 91
Ramírez Vázquez, O. Israel: 522
Ramírez y Cueva, Silvino: 339
Ramírez Yáñez, Fco.: 226, 514 
Ramírez, Agustín: 631
Ramírez, Alejandro: 395
Ramírez, Alfonso Fco.: 412
Ramírez, José: 394
Ramírez, Luis: 396
Ramírez, Margarito: 250
Ramírez, Silvino: 393
Ramírez, V: 534
Ramírez; Arcadio: 838
Ramos Chávez, Rafael: 473,475, 528
Ramos Delgadillo, Salvador: 243
Ramos Flores, Fernando: 81
Ramos Maravel, Moisés: 819 
Ramos Pedroza, Regino: 106
Ramos Ruelas, Adrián: 103

Ramos, Justino: 394
Ramos, Regino: 157
Ramos, Samuel: 254
Rangel, Trinidad: 130
Rascón Ramírez, Fco. J.: 243, 819
Rascón Ramírez, Isaac: 457
Real de Álamos: 693
Real de Catorce: 34
Real de Minas de Santa Ana 766
Real Ledezma, Juan: 516
Real, Ramón del: 396 
Rebollar Gallegos, Luis A.: 820
Redondo, Gonzalo: 432
Reed, John: 254
Regín Solís, Maximiliano: 457
Reig Pla, Juan A.: 803
Reilly, Charles A.: 184
Reinaga, Bartolomé: 396
Reinoso, J. Refugio: 622 
Renan, Ernest: 260 
República Centroafricana: 79, 363
Retolaza y Maldonado, Gregorio: 392, 
526
Rex Galindo, David: 772
Reyes Acosta, Jesús: 243
Reyes Aguilera, Mario: 303
Reyes Nevares, Salvador: 842
Reyes Rivera, Fco. J.: 456ss
Reyes Salazar, san Sabás: 626
Reyes, Alfonso: 253, 400
Reyes, Bernardo: 837
Reyes, José Ascensión: 534, 630
Reyes, san Sabás: 626ss
Reyna Martínez, Ivonne: 245	
Reyna Martínez, J. Oscar: 246	
	
Reynoso y del Corral, Maximiano: 42
Reza Reyna, J. Martín: 819
Ribadeo: 143
Ricard, Robert: 401
Ricci, Matteo: 719

Indice 2014.indd   900 06/01/2015   02:47:04 p.m.



901

Rico, Gumersindo: 394
Ridolfi. Giuseppe: 138, 142ss, 215
Rimini: 652
Río Chávez, Enrique del: 103
Río de los Vázquez: 43
Riobamba (Ecuador): 678
Ríos Hernández, Adolfo: 457
Ríos, Bruno: 394
Rivas Colima, José M.: 456ss
Rivas Sainz, Arturo: 703 
Rivas, Carlos: 549, 566, 643
Rivas, Rodríguez de: 687, 693
Rivera Carrera, Norberto: 12, 221, 300, 
442
Rivera Farfán: 118 
Rivera Martínez, Carina: 245	
Rivera Saavedra, Efraín: 243, 521
Rivera Sahagún, Rubén D.: 245		
Rivera Solano, Fernando: 457
Rivera y Moncada, Fernando: 766
Rivera y Muñoz, Manuel: 140
Rivera y Sanromán, Agustín: 637ss 638, 
635, 647, 675
Rivera, Fernando: 738
Rivera, Marina: 246			 
Rivera, Pedro: 636ss
Rivero del Val, Luis: 842
Rivero Tirado, Jorge: 10
Robledo Fuentes, Esther: 245	
Robles Hurtado, José M.: 780ss
Robles Ortega, Francisco: 10, 14ss, 26,79, 
85, 87ss, 94, 153, 155, 224, 226, 237, 
240ss, 297, 366ss, 440ss, 442, 444ss, 
514ss, 520, 584ss, 586, 589ss 655, 
659ss, 727, 729ss, 731, 793, 803ss, 
808ss, 832, 861, 863
Robles, san José M.: 395, 528 

Robles, san José María: 862
Rocchi, Luigi: 294 
Rocha Olmos, José R.: 820
Rocha Torres, Alfonso: 154

Rodiles, Saúl: 253ss
Rodríguez Álvarez, Cipriano: 521
Rodríguez Cabrillo, Juan: 737, 767
Rodríguez Camberos, J. Salvador: 358
Rodríguez de Gortázar, Joaquín: 253
Rodríguez de la Cruz, Cesar: 662
Rodríguez de la Gala, Leandro: 29
Rodríguez de Rivas, Diego: 677ss, 678, 
683, 696ss, 744
Rodríguez de Rivas, Francisco: 678
Rodríguez Díaz, Alfonso: 243
Rodríguez Díaz, Miguel Ángel: 661
Rodríguez dos Santos, Dulce: 294
Rodríguez García, Miguel: 243, 823 
Rodríguez Gómez, Laura: 245		
Rodríguez González, Pedro: 92	
Rodríguez Jiménez, Abraham: 457
Rodríguez Leal, Filiberto: 396
Rodríguez Leyva, Rodolfo: 727
Rodríguez López, Javier R.: 819
Rodríguez Luna, Mario: 522
Rodríguez Maradiaga, Óscar: 516, 581
Rodríguez Murillo, Julio Cesar: 16
Rodríguez Ramos, Francisco: 456ss, 
662
Rodríguez Solano, Vicente: 91	
Rodríguez Xuárez, María José: 151
Rodríguez y Rodríguez, Adolfo: 395
Rodríguez, Agustín: 564ss
Rodríguez, Atanasio: 395 
Rodríguez, Dolores: 361
Rodríguez, Gregorio: 395
Rodríguez, Idelfonso: 546
Rodríguez, José Daniel: 394
Rodríguez, Juan: 306
Rodríguez, Luis: 394
Rodríguez, Manuel del Socorro: 683, 700
Rodríguez, Miguel: 323
Rodríguez, Pedro N.: 395 
Rodríguez-Sala, Mª Luisa: 700
Rojas López, Gerardo de Jesús: 655

Indice 2014.indd   901 06/01/2015   02:47:04 p.m.



902

Rojas, Antonio: 551
Rojas, Mario: 803
Rojero Herrera, Adrián: 10, 299
Rolland, Romain: 254
Rolleri, Pepe: 838
Rolón, José: 253, 264
Rolón, María Luisa: 253, 264
Roma: 3, 4, 9, 11, 18, 20ss, 23, 29ss, 
34, 40, 76ss, 103, 113, 136ss, 139, 144, 
148,151, 180, 190, 203, 214, 219ss, 250, 
261, 274, 284, 292, 294ss, 332, 344, 347, 
351, 361, 363ss, 409, 437,441, 447ss, 
501, 507ss, 509, 556, 577, 580ss, 651ss, 
655, 706, 721, 724, 729,793, 796ss, 799, 
801, 817, 823, 829, 832
Román, Leocadio: 394
Romano Gómez, Miguel: 81ss, 801
Romanosky Shearer, Jonathan A.: 818
Romero Arnáiz, Pedro: 347
Romero Quezada, J. Gpe.: 102
Romero Ramírez, Benjamín: 91
Romero Temores, Rafael: 819
Romero Villalón, Tomás: 669
Romero, Federico: 394 
Romero, Francisco 539
Romero, Guilebaldo: 325
Romero, Pedro: 392, 569
Romo, Miguel: 549
Ronconi, Amato: 439
Roosevelt: 707
Roque, Jesús A.: 393ss
Roque, Nemorio: 395
Rosa Patrón, Francisco de la: 729
Rosa Patrón, Francisco: 803
Rosa, Agustín de la: 560, 571, 675
Rosa, Felipe de la: 547
Rosa, Martín de la: 184
Rosales Jiménez, Ismael: 98, 102
Rosales, Faustino: 392, 524
Rosas Salas, Sergio Fco.: 805
Rosas, Enrique: 837

Rosas, José: 393, 396, 469
Rosenberg: 403
Rossi [ José Octavio]: 319 
Rousseff, Dilma: 219
Rubio Hernansáez, Luis: 184
Ruelas Velasco, Filomeno: 393 
Ruelas, Benjamín: 394
Ruelas, Tomás: 396
Ruiz Aguilar, Juan M.: 91	
Ruiz Barba, Miguel: 395
Ruiz Castañeda, Carmen: 265
Ruiz Chávez, Salvador: 246 
Ruiz de Cabañas, Juan Cruz: 670, 672 
Ruiz de Cabañas, Juan: 289
Ruiz Díaz, Rafael: 255
Ruiz Esparza, René: 297
Ruiz Medrano, José: 253, 358, 524
Ruiz Vadaurri, Jesús: 395
Ruiz Velasco Barba, Rodrigo: 399 , 432
Ruiz y Flores, Leopoldo: 136, 142, 204ss, 
209ss, 216, 335, 338, 342ss, 347
Ruiz y Flores, Maximino: 333, 336, 342
Ruiz, Dolores: 246			 
Ruiz, José: 396, 524
Ruiz, Samuel: 60
Ruiz, Víctor Adeodato: 246		
Rulfo, Juan: 843
Rumania: 508
Rusia: 255, 624, 796
Rutter, John: 155
Ruvalcaba, Donaciano: 394
Ruvalcaba, J. Dolores: 395ss
Ruvalcaba, Reinaldo: 396
Sadoc Alemany, José: 553
Sagrada Familia (P.): 819
Sagrado Corazón (P): 148, 455, 457, 
521, 819
Sagrado Corazón de Jesús (S): 334
Sagrado Corazón de Jesús Eucaristía (P): 
243, 457
Sagrado Corazón de Jesús y N. S. de Gpe. 

Indice 2014.indd   902 06/01/2015   02:47:05 p.m.



903

(t.): 820
Sagrario Metropolitano (P): 30, 90, 139, 
145, 289, 335, 350, 577, 649, 812, 865
Sahagún, Ignacio: 538
Sahagún, José G.: 394
Sahuayo; 315, 475
Saint Louis: 537, 632
Sako, Louis Raphaël I: 295
Salamanca: 423, 803
Salas Caparrós, Rodolfo: 521
Salazar Gutiérrez, Sergio: 90, 819
Salazar López, José: 58, 60, 97, 577, 832
Salazar Mallén, Rubén: 843
Salazar Villagrana, Felipe: 297
Salcedo Becerra, Héctor M.: 300
Salcedo Morales, Heliodoro: 454, 457, 
521
Saldaña, Isabel: 245		
Salgado Murguía, Salvador: 521
Salgado Velasco, René: 514
Salinas de Gortari, Carlos: 60
Salinas, José Vicente: 40 
Salteraín Vizcarra, Zacarías: 149
Saltillo: 33, 37, 136, 141, 349, 469
Salto de Zurita: 645
Salvatierra (G): 649
Samoa: 149 
San Agustín (t): 374, 529, 837
San Alfonso de Ligorio (P.): 78, 88, 456
San Andrés (P): 229, 731, 600ss
San Andrés (t.): 663, 812
San Andrés Chalchicomula (Pb): 44, 344
San Andrés Tuxtla (Ver.): 143
San Ángel, D.F.: 345
San Antonio (New Orleans): 533
San Antonio (t): 348
San Antonio (v.): 731
San Antonio de Padua (P): 455,457, 
602, 812
San Antonio Texas: 37, 138, 346
San Antonio Tlajomulco (v): 730

San Antonio Tlayacapan (P): 730
San Bartolomé (B): 441
San Basilio Magno (P): 457
San Bernardo (P): 79, 454,457
San Blas: 678, 695ss, 743ss, 762, 766
San Buenaventura: 764
San Carlos Lwanga (t.): 820
San Clemente: 753
San Crispín y Crispiniano (P.): 599
San Cristóbal (P): 730
San Cristóbal de la Barranca: 396
San Cristóbal de Las Casas: 60, 62ss, 
137, 225, 440
San Cristóbal Magallanes (P.): 243
San Cristóbal Zapotitlán (P.): 730
San Diego (Monterrey): 677
San Diego (puerto): 734, 736ss, 757
San Diego (t): 374
San Diego de Alejandría: 395, 546, 565, 
575
San Diego: 566, 678, 684, 687, 689, 
696, 735ss, 738ss, 747, 754ss, 762, 
765ss, 772 
San Esteban (P): 456ss
San Felipe (t): 326, 469, 528
San Felipe de Jesús (P): 241, 302
San Felipe de la Habana (t): 336
San Felipe Neri (P.): 521
San Felipe Neri (t): 194, 465, 473, 673, 
837
San Felipe, (t): 531
San Fernando de Velicatá: 765
San Fernando: 684, 762 
San Francisco (California) 33ss, 571, 
539, 550, 570
San Francisco (P): 303, 383
San Francisco (t.): 44, 270
San Francisco de Asís (P): 93, 298, 457, 
516, 602ss, 661 730, 819ss
San Francisco del Obraje (P): 349
San Francisco del Rincón: 130

Indice 2014.indd   903 06/01/2015   02:47:05 p.m.



904

San Francisco: 553
San Gabriel (P): 302
San Gabriel: 34, 394
San Gerardo de Mayela (P.): 819ss
San Gregorio Magno (P.): 294, 818
San Isidro (P.): 85
San Jacinto: 229
San Javier de las Colinas (P.): 819
San Jerónimo Purenchécuaro (P.): 33
San Joaquín (P): 238
San Jorge Mártir (P.): 820
San José (P.): 215, 730
San José (t): 383, 473
San José Casas Caídas (P.): 661
San José Comondú: 685, 745
San José de Analco (P.): 216, 303, 599
San José de Gracia (t): 472, 532, 676
San José de Palmarejo (P.): 662
San José del Bajío (p.): 85
San José Esposo Fiel (P.): 243
San José Obrero (P.): 85, 229, 521, 662
San Juan Bautista (d.): 92
San Juan Bautista (P): 602, 730
San Juan Bautista de Mexicaltzingo (t): 
865
San Juan Bautista de Nogales (P): 31
San Juan Bautista de Tabasco (Villaher-
mosa): 143, 342
San Juan Cosalá (P.): 730
San Juan de Dios (río): 836ss
San Juan de Dios (t): 374, 865
San Juan de Guadalupe: 216
San Juan de Letrán (B.): 508
San Juan de los Lagos ( J): 18, 50, 63ss, 
66ss, 121, 194, 297, 395, 119, 564, 
655, 832
San Juan de Ocotán ( J): 457
San Juan de Ocotán (P.): 85
San Juan del Río: 668
San Juan Diego (P.): 85
San Juan Macías (p.): 85

San Juan Nepomuceno (t): 557, 560, 
570ss
San Juan Nuevo (M): 228
San Juan Pablo II (P.): 522
San Judas Tadeo (P.): 662, 812
San Julián: 395
San Lorenzo (P.): 598
San Lucas (puerto): 738
San Lucas Evangelista (P.): 599
San Luis (P): 533
San Luis Colotlán: 105
San Luis Obispo (P.): 730
San Luis Potosí: 17, 36, 107, 260, 331, 
357, 537, 682, 688, 694, 740
San Luis Soyatlán (P.): 730
San Marcelo (t.): 113
San Marcos (P.): 29
San Marcos de Acapulco: 346
San Martín de Bolaños: 396
San Martín de las Flores (P.): 16
San Martín de Porres (P.): 662, 664
San Martín de Tours (P.): 812
San Martín Obispo (P.): 16, 602
San Martín: 106, 180
San Maximiliano María Kolbe (P): 455, 
457
San Miguel (P.): 243, 350 
San Miguel (t): 566
San Miguel Arcángel (P): 93, 303, 457, 
731
San Miguel de Extremadura: 766
San Miguel de Mezquitán (P.): 93, 243, 
662, 820
San Miguel de Orizaba: 341
San Miguel del Espíritu Santo (P.): 815
San Miguel el Alto ( J): 68, 395, 600
San Miguel Zapotitlán ( J): 303
San Nicolás de Actopan: 40
San Nicolás de Bari: 730
San Nicolás de Ibarra: 730
San Pablo de Tirana (Ct.): 724

Indice 2014.indd   904 06/01/2015   02:47:05 p.m.



905

San Pablo Extramuros (B.): 6
San Pascual Bailón (P.): 600
San Pedrito (P): 455
San Pedro (B): 3ss, 77, 439, 441, 581, 
649, 653ss, 817
San Pedro (P): 473
San Pedro (t): 469
San Pedro Apóstol (P.): 84, 93, 663
San Pedro en Cadenas (P.): 818ss
San Pedro Itzican: 818
San Pedro: 632
San Petersburgo: 8
San Pío de Pietrelcina (d): 92
San Rafael (P.): 598
San Salvador Atoyatempan: 11
San Salvador: 574
San Sebastián (N): 340
San Sebastián de Analco (t): 368, 663
San Sebastián el Grande (P): 456
San Sebastián, el Grande (P): 457
San Sebastián: 565
San Sebastianito: 238 
San Vicente de Paul (P.): 598
Sánchez Andrés, Agustín: 431
Sánchez Barba, Oscar: 454, 457
Sánchez Espinosa, Víctor: 514
Sánchez Espinoza, Benjamín: 358
Sánchez García, J. de la C.: 294
Sánchez González, Luis Eric: 457
Sánchez Guerrero, Francisco: 361
Sánchez Lomelí, Estela: 862
Sánchez Martínez, Enrique: 298 
Sánchez Navarro, Ignacio: 349
Sánchez Padilla, Prisciliano: 676
Sánchez Reza, Domingo: 349
Sánchez Robledillo, Bernardo: 734
Sánchez Ruíz, Avelino: 14ss
Sánchez Sandoval, J. Jesús: 243	
Sánchez Vázquez, Joel: 91
Sánchez y Paredes, Enrique: 331
Sánchez y Paredes, Enrique: 333

Sánchez, Anastasio: 563
Sánchez, Cecilio: 395
Sánchez, Celso: 393
Sánchez, David: 130
Sánchez, Javier: 803
Sánchez, José de J.: 393
Sánchez, Luis: 396
Sánchez, Raimundo: 396
Sánchez, Teodoro G.: 167, 394 
Sandoval Díaz, Aristóteles: 298
Sandoval Godoy, Luis: 184, 775, 864
Sandoval Íñiguez, Juan: 60, 225, 721, 
729, 832
Sandri, Leonardo: 439, 579
Sanromán, Eustasia: 636
Santa Ana (Acatlán): 532
Santa Ana ( Jalostotitlán): 68
Santa Ana (P): 243, 456, 819
Santa Ana Tepetitlán (d.): 92
Santa Bárbara: 753
Santa Brígida (t): 143
Santa Catalina de Siena (P.): 663
Santa Catalina: 753
Santa Cecilia (P.): 731
Santa Cruz (P.): 136, 662
Santa Cruz de la Soledad (t.): 820
Santa Cruz de las Flores (P): 457
Santa Cruz de Rosales (Ch) 139
Santa Cruz del Astillero (P.): 820
Santa Cruz del Valle (P): 456, 731
Santa Edwiges (P.): 819
Santa Elena de la Cruz (P.): 83
Santa Elisabetta: 149
Santa Fe ( J) 243
Santa Fe de los Altos: 215
Santa Gertrudis: 761
Santa Inés (M): 43
Santa Inés (P.): 521
Santa Lucía (P): 602, 663
Santa Margarita (P.): 599
Santa Margarita Ma. Alacoque (P.): 521

Indice 2014.indd   905 06/01/2015   02:47:05 p.m.



906

Santa María de Gracia (t): 374, 433, 
569, 575
Santa María de Guadalupe (B): 332, 347
Santa María de Guadalupe (B): 345
Santa María de Guadalupe (P.): 662
Santa María de Jesús Sacramentado Ve-
negas (P.): 820
Santa María de la Oración (P.): 291
Santa María de las Mercedes del Oro 
(Durango): 216
Santa María de Mundaca (Vizcaya, Es-
paña): 215
Santa María del Valle: 193
Santa María Goretti (P.): 599
Santa María la Antigua, (Panamá): 152
Santa María Magdalena (P): 602ss
Santa María Magdalena (P.): 238, 243
Santa María Tequepexpan (P.): 819
Santa Mónica (P): 228, 600, 812, 820
Santa Mónica (t): 374
Santa Rosa de Lima (d.): 92
Santa Rosa de Lima (P): 457
Santa Teresa (t): 10, 299, 302, 374, 433, 
441, 472ss, 516, 524, 657, 704
Santa Teresita (P.): 16, 521, 598, 812, 
815
Santa Teresita del Niño Jesús (P): 455, 
457, 802
Santa Veracruz (P): 350
Santa Vicenta María (P.): 818
Santa Vicenta María López y Vicuña 
(P): 457
Santacruz Díaz, Francisco: 93, 90	
Santana Ramírez, Bernardo: 92, 244
Santiago Apóstol (P): 457, 728, 730, 815
Santiago Bravo, Leticia: 246
Santiago de Querétaro: 140, 668
Santiago de Tonalá (P.): 216
Santiago de Xalpan: 740
Santiago Tequisquiac: 38
Santiago Torres, Elvira: 245	

Santiago y León Garabito, Juan de: 668
Santiago, J. Trinidad: 392
Santísima Trinidad (P.): 662, 819
Santísima Trinidad (t): 144
Santísimo Nombre de Jesús (B.): 725
Santo Cura de Ars (P): 457
Santo Domingo Savio (P.): 599
Santo Domingo: 652
Santo Niño de Atocha: 93
Santo Santiago (P.): 812
Santos Algaba, Alfredo de los: 91
Santos Arrebola, Soledad: 682, 691,700 
Santos Grajeda, Alfredo: 521
Santos Ortega, Marcos: 393
Santos Ortega, Vicente: 396
Santos Reyes (P): 456
Santos, Cirilo: 196
Santos, José Eduardo dos: 364
Santoscoy, Fernán Gabriel: 320
Santoscoy, Manuel: 320, 531
Santuario (t): 383
Saraiva Martins, José: 130
Sargsyan, Serzh: 723
Sassou N’Guesso, Denis: 7
Saucedo, Juan: 394
Saucedo, Víctor: 395
Sayula: 321, 374, 394
Sayula: 66
Schlarman, Joseph: 676
Schmitz, Isabelle: 705
Schopenhauer, A.: 261
Scola, Angelo: 509
Scott, [Hugh]: 634 
Sedano Cárdenas, Roberto: 246
Sedano Plasencia, Gumersindo: 709ss
Sedano, R.: 397
Segarra, Carmen: 838
Segovia, Teodoro: 846 
Segura Díaz, Ignacio: 303
Segura y Domínguez, Andrés: 141
Segura, Vicente: 838

Indice 2014.indd   906 06/01/2015   02:47:05 p.m.



907

Señor de Esquipulas (P.): 730
Señor de la Ascensión (P): 243, 454ss, 
457
Señor de la Misericordia (P): 93, 456, 
661, 820
Señor de los Rayos (P.): 819
Señor del Monte (P): 457, 663, 820
Señor del Perdón (P.): 819
Sepúlveda Ruiz Velasco, José T.: 68
Serbia: 509
Serra, beato Junípero: 678, 684, 739ss, 
743ss, 754ss, 761ss, 771
Serrano Súñer, Ramón: 425
Serrano, Maximiano: 395
Setteville de Guidonia: 291
Seúl: 651
Sevilla: 672, 700
Shaw, Bernard: 842
Sheridan, Guillermo: 266
Sidney: 221
Sierra Rosales, Juan Pablo: 103
Sierra, Justo: 646
Sigala, Francisco: 393 
Sigüenza: 678
Silao (G): 30, 42ss
Silva [Díaz], [ Justo]: 473 
Silva Álvarez, Luis Enrique: 243
Silva Jiménez, Juan Homero (P.): 819
Silva, Agustín: 395
Silva, Atenógenes: 21, 38, 36, 136
Silva, Crispín: 396
Silva, José M.: 637
Silva, Luis: 469, 524
Silvestre Valdez, Miguel Ángel: 522
Simojovel: 29
Simón Ródenas, Francisco: 294
Sinaloa: 37, 42, 139, 338, 340ss, 678, 
683, 690ss
Siria: 4, 149, 295, 363, 508, 725
Skinfill Nogal, Bárbara: 432
Skorka, Abraham: 149

Sochi (Rusia): 151
Sofía (reina): 364
Solá, beato Andrés: 130ss
Solís, Lorenzo: 395, 526
Solmoe (S.): 651
Solórzano Rodríguez, Guillermina: 
245	
Solórzano, Domingo: 395, 528
Soltero Horta, Agustín: 860
Soltero Jiménez, Juan: 396
Sombrerete: 40, 216, 668
Somellera, Dolores: 530
Sonora, (Culiacán): 17ss, 20, 33ss, 73, 
138, 334, 350, 609ss, 612, 617, 634, 678, 
683, 686, 689ss, 697ss, 700, 734, 832
Sorel, Georges: 406
Soria y Beña, Manuel: 643
Sota, E.: 126
Soto Armenta, Jorge: 821
Soto Pérez, José L.: 700
Souza Jauffred, Jorge: 299
Souza, Raymond de: 803
Soyatán: 339
Spencer: 261
Sri Lanka: 581, 725, 796
Sta. Margarita Reina (P.): 85, 455, 457
Stahl, Carlos: 253, 264
Stanley Payne: 432
Staub, Joseph: 294
Stella, Beniamino: 219, 442
Stoll, David: 115
Stonvhurst: 30
Suárez Peredo, Ignacio: 30, 646
Suárez, Adolfo: 60, 292
Suchocka, Hanna: 292
Sudáfrica: 7, 435
Sudamérica: 254, 476, 534
Sudán del Sur: 79, 363
Sudan: 435, 580
Suecia: 690
Suinia: 339

Indice 2014.indd   907 06/01/2015   02:47:06 p.m.



908

Suiza: 148, 435
Sydney: 581
Tabasco: 30, 40, 143, 332, 341ss, 348, 
350ss, 409, 655
Tacámbaro: 338, 655, 803
Tacauhuato (M): 33
Tacubaya: 40, 136, 350
Taipei: 580 
Tala ( J): 229, 396, 457, 521, 662
Talal, Bin: 653
Talamás, Manuel: 60, 63, 721
Talpa: 51, 212, 340
Talpita (d.): 92
Tamasese Efi, Tuiatua Tupua: 149 
Tamaulipas: 40, 216, 334ss, 344, 351
Tamayo Díaz, Efrén: 599
Tamazula ( J): 156, 395
Tampico: 323
Tan Dung, Nguyen: 795
Tanck de Estrada, Dorothy: 700
Tangorra, Giovanni: 103
Tanzania: 295
Tapachula: 63
Tapalpa: 97, 99, 394
Tapia Santamaría, Jesús: 184
Tarahumara: 60
Tarecuato (M): 118
Tauran, Jean-Louis: 364, 796
Tavernier, [Enrique]: 471 
Taxco (Gro.): 39, 251, 349
Techaluta: 394
Tecolotlán ( J): 42, 197, 339, 396, 775, 
836
Tecomitl: 39
Tegucigalpa: 516, 581
Teherán: 582
Tehuantepec: 37, 60, 63, 138, 142, 343, 
657, 802, 812
Tejupilco: 332 
Tel Aviv: 436
Temastián (d.): 91

Temastián ( J): 105, 113, 167, 170
Tempesta, Orani João: 219
Tenamaxtlán ( J): 339, 396
Tenango del Valle: 39
Teocaltiche ( J): 395
Teocuitatlán ( J): 42, 394
Tepatitlán ( J): 68, 142, 194, 142, 315, 
473, 526, 573 
Tepexpan: 337
Tepeyac: 12
Tepeyac: 9, 414
Tepic (N.): 18, 20, 22, 38, 64, 60, 141, 
217, 335, 556, 744, 762, 766 793, 805, 
832
Tepotzotlán: 38
Tequila ( J): 15, 193, 303, 457, 459, 599, 
731, 815
Teresa de Jesús, santa: 795
Tesistán (d.): 92
Tesistán ( J): 602, 663, 820
Tetlán (P): 228
Tetrazzini, Luisa: 838
Teuchitlán: 396
Teúl (Z): 302, 396
Texas: 334, 615, 667, 741
Teziutlán: 237
Tierra Caliente: 332
Tierra Santa: 4, 295, 436, 508
Tijuana: 649, 765
Tingüindín (M): 140ss
Tirana (Albania): 507, 723
Tiscareño, Francisco: 395 
Tivoli: 351
Tizapán el Alto ( J): 34, 302, 339, 394
Tlachichila (Z): 731
Tlajomulco (d.): 91
Tlajomulco: 319, 341, 731, 812
Tlalmanalco: 215
Tlalnepantla: 438, 655
Tlalpan: 139
Tlaltenango: 344

Indice 2014.indd   908 06/01/2015   02:47:06 p.m.



909

Tlapa: 727 
Tlapujuahua: 352
Tlaquepaque: 10, 38, 93, 229, 312, 348, 
394, 455ss, 515, 531, 534, 598, 655, 721, 
727, 806, 819, 
Tlataya: 806
Tlaxcala: 29ss, 44 
Todos los Santos (P): 456ss
Tofanelli, Antonio: 580
Tolosa: 617
Toluca: 60, 793
Toluquilla (d.): 92
Toluquilla: 229, 238, 394, 642
Tomás de Aquino, santo: 155
Tomás, santo: 262, 669
Tomasi, Silvano M.: 147, 149, 364, 509, 
580, 651ss
Tonalá ( J): 457, 584
Tonila: 561
Toral Moreno, José: 170, 186
Toral, José C.: 396
Toral, Pascual M.: 476
Toribio Romo González, santo: 300
Toro, Alfonso: 635 
Toro, Procopio del: 570
Torre Martín, J. Ma. de la: 297 
Torre Martínez, Ramón de la: 81 
Torre Quintero, Elías de la: 93
Torre Revelló, José: 700
Torre Salazar, Primo de la: 245
Torre, José de la: 395
Torre, Renée de la: 44, 144, 514
Torreón: 534
Torres González, Héctor: 819
Torres Puga Gabriel: 360
Torres y Hernández, Agustín: 351 
Torres, Alfredo: 60
Torres, Cosme: 553ss
Torres, Enrique: 393
Torres, J. Guadalupe: 393, 395
Torres, J. Rosario: 395

Torres, J. W.: 397
Tortolero, Pantaleón: 392
Toscano González, Horacio: 243, 303
Totatiche (P): 105ss
Totatiche, 23, 68, 110ss, 157ss, 164,166, 
168ss, 171ss, 175ss, 194, 347, 396, 775
Totolapan: 39
Tototlán: 193, 198, 394, 626ss
Tovar Leija, Rafael: 820
Tovar, Librado: 396
Toyahua Arriba: 862
Tralles (Asia): 332
Trapani (Sicilia): 580
Trejo Roa, Candelario: 303
Trejo Rosales, J. José: 820
Trejo, Evelia: 184
Trejos: 576
Tritschler, Martín: 44, 138
Troschi, Tito: 336
Trotsky: 254ss
Trujillo, Jesús: 461, 666
Tsegaye Tessema, Nega: 435
Tula: 264, 727 
Tulancingo (Hgo.): 20, 40, 35, 37, 73, 
142, 331, 345, 643
Turgeon, Marie-Elizabeth: 723
Turín: 291
Turuzi: 802
Tusk, Donald: 435
Tuxcueca: 211
Tuxpan: 394, 532, 815
Tuxtepec: 727
Tuxtla Gutiérrez: 68
Tzitzio (M): 352
Ucrania: 363, 508, 652, 654, 796
Uganda: 797
Ulloa, Antonio de: 256
Unión Americana: 516
Unión de San Antonio ( J): 43, 395
Unión Soviética: 252, 412, 427
Upsala, san Enrique de: 148

Indice 2014.indd   909 06/01/2015   02:47:06 p.m.



Uranga y Sáenz, Francisco: 139
Uranga: 139
Ureña, Emilia: 838
Ureña, María: 838 
Uribe Aceves, Guillermo: 243
Uribe Pérez, Rafael: 217, 793
Urtíz Orozco, Arcadio: 93
Uruguay: 425
Urzúa, J. Concepción: 396, 551
Usmajac (P.): 225
Vaca Silva, Federico: 663
Vaca, Agustín: 127 
Valadez Fernández, Emiliano: 298
Valdés Sánchez, Ramiro.: 82ss
Valdés, José S.: 179
Valdés, Octaviano: 260
Valdespino y Díaz, Ignacio: 138, 334, 346
Valdivia Hernández, Ángel: 457 
Valdovinos González, Guillermo: 664
Valencia Ramos, Javier: 514 
Valencia, Felipe: 310 
Valenzuela Becerra, Raúl: 664
Valenzuela, Narciso: 465
Valiente, Juan Pablo: 686
Valladolid (Y): 29
Valladolid, Rodolfo: 211
Vallarta, Ignacio L.: 551, 556, 676
Valle de Bravo: 39, 142
Valle de Guadalupe: 395, 565
Valle de Santiago: 352
Valle Inclán: 254
Valle, Sixto F. del: 394
Vallejo Hernández, José: 92
Valverde del Fresno: 734
Valverde y Téllez, Emeterio: 215, 343, 
540
Van Young, Eric: 48, 126
Vannutelli, Vincenzo: 40
Varela López, Felipe Jesús: 457
Varela Rodríguez, Juan C.: 653
Varela Vázquez, Teresita: 245

Vargas Flores, Eduardo: 514, 662
Vargas Ledezma, Marco A.: 244, 820
Vargas Reynoso, Luis: 516
Vargas, Agustín: 394
Vargas, Eustolio: 471
Vargas, Fernando: 394
Vargas, Francisco M.: 35
Vargas, Francisco: 42
Vargas, Pedro: 70
Vargas, Perfecto: 394
Vasconcelos, José: 249ss, 254, 707
Vaticano: 222
Vaticano: 61, 76, 78, 118, 152, 261, 
438ss, 507, 511, 514, 581, 725ss
Vaz, Joseph: 723, 796
Vázquez Chávez, Francisco: 393, 528
Vázquez Corrrea, Luis: 862
Vázquez Elizalde, Serafín: 66
Vázquez García, Luis W.: 822
Vázquez Parada, Lourdes: 129
Vázquez, Feliciano F.: 395
Vázquez, J. M.: 394
Vega Torres, Esther: 246	
Vega, Manuel de la: 765
Vega, Mauricio: 396
Veglió, Antonio María: 655
Velarde, Silviano: 209
Velasco Piña, Antonio: 129
Velasco Rosales, [Faustino]: 469
Velasco y Martínez de Sotomayor, J. 
Refugio: 310
Velasco y Peña, Amador: 137, 140
Velasco y Peña, José Amador: 523
Velasco, Marcelino: 394
Velázquez Rivas, J. Arturo: 90
Velázquez Valenzuela, Jaime: 456ss
Velázquez, Vicente: 395
Venegas Leiva, Lupita: 514
Venegas Raymundo, Oscar: 243, 664
Venezuela: 363, 678, 727
Venustiano Carranza: 368

Indice 2014.indd   910 06/01/2015   02:47:06 p.m.



Vera y Talonia, Hipólito: 38
Vera y Zuria, Pedro: 345 
Veracruz: 20, 31ss, 39, 63, 73, 332, 
335ss, 341, 350, 418, 613, 645ss, 668, 
678, 694ss, 740, 766
Verastegui, Antonio: 72
Vérez de Acevedo, Laureano: 143
Verger, Rafael: 698, 765ss, 772
Vergéz Alzaga, Fernando: 3
Verinópolis: 339
Verona (Italia): 4
Vevang, Bjørn: 657
Vian Morales, Óscar: 803
Vida Consagrada y Sociedades de Vida 
Apostólica (C): 441
Vidal, Alma: 703
Vidrio, Lola: 253
Viena: 724
Vietnam: 795
Vieyra, Leobardo: 65ss
Vila, Vicente: 738, 749, 751ss, 771
Villa Corona ( J): 229
Villa de la Purificación ( Jal.): 140
Villa de Santiago: 334
Villa del Carbón (Edo. de México): 215
Villa Guerrero: 105, 112
Villa, Francisco: 310, 313, 317ss, 321, 
323ss, 327, 524, 526, 528, 533ss, 538ss, 
631, 633ss
Villagrana, Vicente: 165, 180
Villalobos Martínez, Lilia: 246		
Villalobos: 469
Villalvazo, Germán: 560ss
Villalvazo, Socorro: 245	
Villanueva Guzmán, Diego A.: 820
Villanueva Ramírez, Marcos: 522
Villanueva y Gómez de Eguiarreta, José: 
349
Villareal Núñez, Gerardo: 303
Villaseñor, Enrique: 838
Villaseñor, José: 394

Villaurrutia: 253ss
Villegas Valenzuela, Diego: 457
Viniegra y Miguel, Juan de: 690
Viniegra, Juan M. de: 683, 678, 698
Viramontes, José: 289
Virgen de Atocha (P): 455, 457
Virgen de Guadalupe Madre de los 
Mexicanos (P): 456ss
Virgen de Guadalupe (P): 455, 457, 
730
Visayas: 149
Vitoria, Francisco de: 423
Vivanco, Javier: 254
Vizcaíno, Juan: 748
Vizcaíno, Sebastián: 737, 759, 766
Vizcarra, [ José]: 469, 626
Vizcarra. Francisco: 396
Vujanovic, Filip: 291
Washington: 144, 207, 250, 537, 632
Waugh, Evelyn: 841
Welby, Justin: 507
Wenski, Thomas: 83
Wesolowski, Jozef: 652
Westminster: 573
Whitacre, Eric: 516
Wright, Dean: 707
Xirau, Ramón: 843
Xochimilco: 125
Xuereb, Alfred: 221
Yahualica ( J.): 396, 524, 534, 631, 721, 
812
Yáñez, Agustín: 252, 254, 256ss, 260, 
262, 264, 401, 704
Yáñez, Miguel Humberto: 292, 657 
Yatseniuk, Arseniy: 364
Yeom Soo-Jung, Andrew: 219
Yerena, Manuel: 463, 526
Yousafzai, Malala: 76
Yucatán: 28ss, 43ss, 115, 138, 670
Yun Ji-Chung, Paul: 151
Yun Ji-Chung, Paul: 651

Indice 2014.indd   911 06/01/2015   02:47:06 p.m.



912

Zacarías Covarrubias, Ecliserio: 454,457
Zacatecas: 17ss, 20ss, 35, 43, 58, 60, 64, 
68, 73, 297, 330, 334, 353, 355, 386, 
634, 643, 668, 673, 832
Zacoalco: 42, 319
Zaid, Gabriel: 258, 260ss, 265, 844
Zalatitlán: 394, 731
Zamora (M): 20, 37, 40, 43, 58, 60, 73, 
118, 125ss, 137, 141, 143, 153, 184, 
214ss, 298, 331ss, 313, 317ss, 321, 
323ss, 336, 339, 340, 343, 473, 577, 700
Zancada, Jorge: 735
Zapata, Emiliano: 314ss
Zapopan (B): 229, 243, 602, 812
Zapopan (B): 441, 444
Zapopan (d.): 92
Zapopan ( J): 84,342, 303, 306, 394, 469, 
33,121, 142, 156, 241, 243, 523, 534, 
632, 727, 729
Zapotiltic: 394
Zapotitán de Hidalgo: 730
Zapotlán del Rey ( J): 395, 662, 819ss 
Zapotlán el Grande: 23, 42, 194, 279, 
338ss, 374, 394, 533
Zapotlán: 170, 196, 317, 321, 473, 538, 
815

Zapotlanejo: 194, 457, 820
Zaragoza, Antonio: 702
Zaragoza: 323
Zarate Pérez, Valentín: 455, 457
Zavala, Francisco: 643
Zepeda Haro, Roberto: 229 
Zepeda Monraz, Rafael: 394, 463, 527
Zepeda, José: 395
Zermeño, Guillermo: 127
Zimapan: 741
Zinacantepec: 215
Zináparo: 331
Zirano, Francesco: 151
Zizioulas, Ioannis 509
Zollner, Hans: 292
Zubiría y Escalante, Antonio: 40
Zubiría y Manzanera, Sn. tiago de: 39ss, 
137ss, 139
Zuma, Jacob: 7
Zumárraga, Juan de: 452
Zumpango de la Laguna, México: 349
Zuñiga Rubio, Josué: 820
Zuno, José Guadalupe: 173, 250, 253ss, 
264, 577
Zweig, Stefan: 254

Indice 2014.indd   912 06/01/2015   02:47:07 p.m.


